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J A V N I   P R I H O D I 

POREZI

1. Oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos prava svojine na stanu
pri kupovini prvog stana

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 430-01-170/2007-04 od
12.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS”,
br. 26/01, 45/02 SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07 – u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti. 

Nepokretnostima se, u smislu Zakona, smatraju:
zemqi{te, stambene i poslovne zgrade, stanovi, poslovne pros-
torije, gara`e, zgrade i prostorije za odmor i rekreaciju i drugi
gra|evinski objekti, odnosno wihovi delovi (~lan 2. stav 2.
Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

S tim u vezi, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se na
prenos prava svojine na stanu, odnosno porodi~noj stambenoj zgra-
di, odnosno svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj
zgradi (u daqem tekstu: stan) po ugovoru o kupoprodaji na koji se
ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na poresko oslobo|ewe.
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Oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava kod prenosa prava svojine na stanu fizi~kom licu koje kupu-
je prvi stan uvedeno je Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o
porezima na imovinu, koji je objavqen u “Slu`benom glasniku
RS”, br. 61/07 od 30. juna 2007. godine, a stupio je na snagu osmog
dana od dana objavqivawa tj. 8. jula 2007. godine.

S tim u vezi, prema odredbi ~lana 31a Zakona, porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na
stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan)
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan (u daqem tekstu: kupac prvog
stana), za povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006.
godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac
sti~e prvi stan, nisu imali u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije do 15m² po svakom ~lanu (u daqem
tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 1. tog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika,
kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika,
usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih
usvojiteqa, roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog
supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana. 

Prema odredbi ~lana 31b stav 1. Zakona, pravo na poresko
oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:
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1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona; 

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona. 

Napomiwemo da se pravo na poresko oslobo|ewe mo`e ost-
variti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana overenog
posle 8. jula 2007. godine (~lan 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona).

Dakle, prvim stanom, u smislu odredbe ~lana 31a Zakona,
smatra se stan, odnosno porodi~na stambena zgrada, odnosno svo-
jinski udeo na stanu, kao i svojinski udeo na porodi~noj stambenoj
zgradi.

Pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava mo`e ostvariti lice koje pravo svojine na stanu prenosi
ugovorom o kupoprodaji fizi~kom licu koje kupuje prvi stan
(kupac prvog stana) i ispuwava propisane uslove, i to:

• za kupca prvog stana:
– da je punoletno fizi~ko lice,
– da je dr`avqanin Republike Srbije,
– da ima prebivali{te na teritoriji Republike Srbije, 
– da u periodu od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora

o kupoprodaji kojim sti~e prvi stan nije imao u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije.

• za ~lana porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga se ostvaruje pravo na poresko oslobo|ewe: 

– da je ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana, u
smislu odredbe ~lana 31a stav 2. Zakona (kup~ev supru`nik,

BILTEN/POREZI
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kup~eva deca, kup~evi usvojenici, deca kup~evog supru`nika, usvo-
jenici kup~evog supru`nika, kup~evi roditeqi, kup~evi usvojite-
qi, roditeqi kup~evog supru`nika, usvojiteqi kup~evog
supru`nika, i sa kupcem prvog stana je u zajednici `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda i ima isto prebivali{te kao
kupac),

– da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupopro-
daji kojim kupac sti~e prvi stan nije imao u svojini, odnosno
susvojini stan na teritoriji Republike Srbije,

– da ima isto prebivali{te kao kupac prvog stana.
Pravo na poresko oslobo|ewe od poreza na prenos apso-

lutnih prava mo`e ostvariti samo obveznik koji pravo svojine na
stanu prenosi kupcu na osnovu ~ije prve kupovine stana nije jed-
nom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili
na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava, u skladu sa Zakonom, niti je to pravo ostvareno za ~lana
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga se ostvaruje
pravo na poresko oslobo|ewe.

Obim prava na poresko oslobo|ewe ograni~en je na kupo-
vinu odgovaraju}eg stana za povr{inu stana koja za kupca prvog
stana iznosi do 40m² i za svakog ~lana wegovog porodi~nog
doma}instva (u smislu ~l. 31a stav 2. i 31b Zakona) jo{ do 15m².
Ako je povr{ina stana koji kupuje kupac prvog stana (koji ispuwa-
va propisane uslove) ve}a od povr{ine odgovaraju}eg stana, porez
se pla}a na prenos prava svojine na razliku povr{ine kupqenog i
povr{ine odgovaraju}eg stana.

Prema odredbi ~lana 36. st 1. i 2. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava du`an je da podnese poresku prijavu, sa
ta~nim podacima, u roku od 10 dana od dana nastanka poreske
obaveze u smislu ~lana 29. st. 1. do 5. Zakona, sa odgovaraju}om
dokumentacijom potrebnom za utvr|ivawe poreske obaveze, osim u
slu~aju iz ~lana 39a Zakona. Obveznik poreza na prenos apsolut-
nih prava, za svrhu ostvarivawa prava na poresko oslobo|ewe iz
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~lana 31a Zakona, uz dokumentaciju iz stava 1. ovog ~lana, podnosi
i overenu izjavu kupca da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe
i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva, kao i druge
dokaze iz kojih proizlazi da su ispuweni uslovi za oslobo|ewe po
tom osnovu koje mu je pru`io kupac prvog stana.

Kupac prvog stana izjavu da kupuje prvi stan za sebe, odnos-
no za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva,
daje na Obrascu IKPS – PPAP – Izjava kupca prvog stana da
kupuje prvi stan za sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva, koji je od{tampan uz Pravilnik o sadr`ini i obras-
cu izjave kupca stana da kupuje prvi stan za sebe, odnosno za sebe i
odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva („Sl. glasnik
RS”, br. 63/07). 

Shodno odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, na prenos prava
svojine na stanu po osnovu ugovora o kupoprodaji obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac.

To zna~i da je prodavac koji pravo svojine na stanu prenosi
kupcu prvog stana, za svrhu ostvarivawa prava na poresko
oslobo|ewe, du`an da poreskom organu nadle`nom prema mestu
gde se stan koji prodaje kupcu prvog stana nalazi, podnese:

1) poresku prijavu na Obrascu PPI – 4 – Poreska prijava
za utvr|ivawe poreza na prenos apsolutnih prava, 

2) overenu izjavu kupca prvog stana da kupuje prvi stan za
sebe i odre|ene ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva na
Obrascu IKPS – PPAP,

3) original ili overenu kopiju ugovora o kupoprodaji
stana,

4) ako kupac prvi stan kupuje samo za sebe – prodavac pored
poreske prijave i dokumenata iz ta~. 1) do 3) podnosi i dokaze iz
kojih proizilazi da taj kupac ispuwava propisane uslove iz ~lana
31a i 31b stav 1. Zakona: 

– izvod iz mati~ne kwige ro|enih za kupca prvog stana,
– uverewe o dr`avqanstvu kupca prvog stana,
– dokaz o prebivali{tu kupca prvog stana (overena

fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu);
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5) ako kupac prvi stan kupuje za sebe i za odre|ene ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva – prodavac pored poreske pri-
jave i dokumenata iz ta~. 1) do 3) podnosi i dokaze iz kojih
proizilazi da su ispuweni propisani uslovi za oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu prodaje stana kupcu
prvog stana: 

– izvod iz mati~ne kwige ro|enih za kupca prvog stana,
– uverewe o dr`avqanstvu kupca prvog stana,
– dokaz o prebivali{tu kupca prvog stana (overena

fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu); 
– dokaz kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice za koga se

ostvaruje pravo na poresko oslobo|ewe ~lan porodi~nog
doma}instva kupca prvog stana, u smislu odredbe ~lana 31. stav 2.
Zakona (npr. izvod iz mati~ne kwige ven~anih – ako se pravo na
poresko oslobo|ewe ostvaruje i za kup~evog supru`nika, izvod iz
mati~ne kwige ro|enih za kup~evo dete ili dete kup~evog
supru`nika – ako se pravo na poresko oslobo|ewe ostvaruje i za
ta lica...),

– dokaz o prebivali{tu ~lanova porodi~nog doma}instva
kupca prvog stana za koje se ostvaruje pravo na poresko
oslobo|ewe (overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o pre-
bivali{tu).

Nadle`ni poreski organ, na osnovu utvr|enog ~iweni~nog
stawa, re{ewem utvr|uje poresku obavezu, odnosno pravo na
poresko oslobo|ewe. 

U prilogu je dat Obrazac IKPS – PPAP – Izjava kupca
prvog stana da kupuje stan za sebe, odnosno za sebe i odre|ene
~lanove wegovog porodi~nog doma}instva.
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2. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1011/2007-04 od
11.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04 – ispravka, 61/05 i 61/07 - u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana,
pod slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi do
40m², a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m² po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju u skladu sa stavom 3. ovog ~lana ima pravo na refundaciju
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PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu; 

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe. 

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
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denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Napomiwemo da se pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22.
Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, broj 61/05), a koji se odnosi na ~lan 56a Zakona,
mo`e ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji stana
overenog posle stupawa na snagu ovog zakona (~lan 29. Zakona o
izmenama i dopunama Zakona o porezu na dodatu vrednost).

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku rafakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa
Zakonom na osnovu pismenog zahteva koji podnosi nadle`nom
poreskom organu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, stanovi-
ma, u smislu ovog pravilnika, smatraju se stambeni objekti,
ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki
udeli na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno ~lanu 10a stav 3. Pravilnika, nadle`ni poreski
organ iz stava 1. ovog ~lana je organizaciona jedinica Poreske
uprave koja je nadle`na za prijem evidencione prijave obveznika
PDV – prodavca stana u skladu sa Pravilnikom o obliku i
sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evi-
dentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske
prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05).
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Odredbom stava 4. istog ~lana Pravilnika, zahtev iz stava
1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN – Zahtev kupca prvog
stava za refundaciju PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo.

Saglasno odredbi stava 5. istog ~lana Pravilnika, uz
zahtev iz stava 1. ovog ~lana, dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne karte

ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena;
7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbi stava 6. istog ~lana Pravilnika, ako kupac

prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu ~lana, odnosno
~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored dokumenata iz
stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 5. Zakona (npr. izvod iz mati~ne kwige ro|enih, izvod iz
mati~ne kwige ven~anih i dr);

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

BILTEN/POREZI
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Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5. ta~ka 7)
ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS-PDV – Izjava kupca stana da
kupuje prvi stan, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo (~lan 10a stav 7. Pravilnika).

Nadle`ni poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon
izvr{ene provere ispuwenosti uslova za refundaciju PDV,
re{ewem odlu~uje o zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa
zahteva i u roku od 15 dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i
refundaciju PDV (~lan 10a stav 8. Pravilnika).

Saglasno navedenom, kupac prvog stana, tj. fizi~ko lice –
punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na teri-
toriji Republike, koji kupuje prvi stan mo`e da ostvari refun-
daciju PDV po osnovu kupovine prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, a pod uslovima i na na~in propisanim Zakonom i
Pravilnikom, pri ~emu napomiwemo da rok za podno{ewe zahte-
va za refundaciju PDV nije ograni~en ovim propisima.

U prilogu su dati Obrazac RFN (Zahtev kupca prvog stana
za refundaciju PDV)  i Obrazac IKPS-PDV (Izjava kupca stana
da kupuje prvi stan).
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POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu primqenih uslu-
ga posredovawa koje je preduze}u pru`ila agencija za nekretnine
prilikom kupovine poslovnog prostora

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-923/2007-04 od
15.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 27. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da je prethodni porez iznos PDV
obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga, odnosno
pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije od PDV
koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
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3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-
tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, obveznik PDV
ima pravo da PDV obra~unat za primqene usluge posredovawa
prilikom kupovine poslovnog prostora od strane prethodnog
u~esnika u prometu – agencije za nekretnine, odbije kao prethod-
ni porez, uz ispuwewe propisanih uslova (posedovawe Zakonom
propisane dokumentacije i kori{}ewe primqene usluge za
promet koji je oporeziv PDV, promet za koji u skladu sa ~lanom 24.
Zakona postoji osloba|awe od pla}awa PDV ili promet koji je
izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet postojalo pravo na
odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u Republici).   

2. Poreski tretman usluga nadzora i konsultantskih usluga koje
obveznik PDV pru`a Javnom preduze}u „Direkcija za gra|evin-
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sko zemqi{te i izgradwu Beograda“ u okviru realizacije izgrad-
we kolektora interceptora U{}e–Veliko Selo, deonica tunel
Vi{wica, kao i pravo na odbitak prethodnog poreza 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-962/2007-04 od
15.8.2007. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Mesto prometa usluge je mesto u kojem pru`alac usluge
obavqa svoju delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko
poslovne jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto
poslovne jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
uklju~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (stav 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona).

Odredbom stava 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa delatnost ili ima
poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga, odnosno mesto u kojem
primalac usluge ima sedi{te ili prebivali{te, ako se radi o
uslugama savetnika, in`ewera, advokata, revizora i sli~nih usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV iz Beograda pru`a Javnom preduze}u „Direkcija za gra|evin-
sko zemqi{te i izgradwu Beograda“ usluge nadzora i konsul-
tantske usluge na upravqawu realizacijom izvo|ewa radova na
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izgradwi kolektora interceptora U{}e–Veliko Selo, deonica
tunel Vi{wica, pri ~emu su konsultantske usluge, u konkretnom
slu~aju, neposredno povezane sa nepokretno{}u, mestom prometa
ovih usluga smatra se teritorija Republike Srbije.

Saglasno navedenom, na promet usluga nadzora i konsul-
tantskih usluga na upravqawu realizacijom izvo|ewa radova na
izgradwi kolektora interceptora U{}e–Veliko Selo, deonica
tunel Vi{wica, koji obveznik PDV iz Beograda pru`a Javnom
preduze}u „Direkcija za gra|evinsko zemqi{te i izgradwu
Beograda“, PDV se obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi
od 18%, nezavisno od toga {to naknadu za promet ovih usluga pre-
duze}e iz Beograda ne napla}uje direktno od naru~ioca – Javno
preduze}e „Direkcija za gra|evinsko zemqi{te i izgradwu
Beograda“, ve} od firme iz Austrije.

2. Saglasno odredbi ~lana 27. Zakona, prethodni porez je
iznos PDV obra~unat u prethodnoj fazi prometa dobara i usluga,
odnosno pla}en pri uvozu dobara, a koji obveznik mo`e da odbije
od PDV koji duguje. 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata, odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih
koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
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dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28.
Zakona obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1-3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a uz ispuwewe

propisanih uslova, obveznik PDV, firma iz Beograda, ima pravo
da po osnovu prometa usluga nadzora i konsultantskih usluga na
upravqawu realizacijom izvo|ewa radova na izgradwi kolektora
interceptora U{}e–Veliko Selo, deonica tunel Vi{wica, PDV
obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu, odnosno
pla}en pri uvozu, odbije od PDV koji duguje.     

3. Poreski tretman nov~anih sredstava – subvencija koje JKP
„Gradske tr`nice“ iz Kragujevca primaju od osniva~a –
Skup{tine grada Kragujevca za nabavku pija~nih tezgi, adaptaci-
ju i rekonstrukciju javnih WC-a, nabavku monta`nih boksova za
sme{taj vo}a i povr}a na lokaciji Kvanta{ke pijace, za izradu
tamponske podloge na lokaciji Kvanta{ke pijace, kao i za rekon-
strukciju platoa Glavne zelene pijace 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0607/2007-04 od
14.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
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Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poresku osnovicu
kod prometa dobara i usluga ~ini iznos naknade (u novcu, stvari-
ma i uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Saglasno navedenoj zakonskoj odredbi, kada nov~ana sred-
stva u vidu subvencije predstavqaju deo naknade za promet dobara
i usluga koji vr{i obveznik PDV – primalac subvencije, odnosno
kada su neposredno povezana sa prometom koji vr{i obveznik
PDV, a u konkretnom slu~aju – obavqawe komunalne delatnosti
ure|ewa i odr`avawa javnih WC-a, kao specijalizovane usluge, u
tom slu~aju u poresku osnovicu za obra~un PDV ura~unava se i
iznos subvencije, u koju nije ukqu~en PDV.

Me|utim, kada obveznik PDV – Gradske tr`nice JKP
primi subvencije od osniva~a – Skup{tine grada Kragujevca za
funkcionisawe preduze}a (za nabavku pija~nih tezgi i
monta`nih bokseva za sme{taj vo}a i povr}a na lokaciji
Kvanta{ke pijace, za izradu tamponske podloge na lokaciji
Kvanta{ke pijace, kao i za rekonstrukciju platoa Glavne zelene
pijace), u tom slu~aju primqena nov~ana sredstva ne ura~unavaju
se u poresku osnovicu za obra~un PDV, s obzirom da taj iznos
nov~anih sredstava ne predstavqa deo naknade za promet dobara i
usluga koji vr{i ovo preduze}e.

4. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza sportske opreme
koju fudbalskom klubu {aqe proizvo|a~ sportske opreme iz
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[panije, na osnovu ugovora zakqu~enog izme|u fudbalskog kluba
i preduze}a iz Beograda koje je zvani~ni distributer te opreme za
teritoriju Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-298/2007-17 od
14.8.2007. god.)

Zakonom o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 86/04, 61/05 i 61/07 u daqem tekstu: Zakon), u ~lanu 3,
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz
naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u
Republiku.

Odredbom ~lana 7. Zakona propisano je da je uvoz svaki
unos dobara u carinsko podru~je Republike.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, na uvoz sportske
opreme iz [panije PDV se obra~unava i pla}a po op{toj stopi od
18%, s obzirom da na uvoz sportske opreme odredbom ~lana 26.
Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe.

5. Poreski tretman prometa usluge obrade proizvodno-tehni~ke
dokumentacije namewene brodogra|evinskoj industriji koju
doma}a firma pru`a inostranim firmama iz Holandije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0486/2007-04 od
14.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluge je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7)
Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, a u konkret-
nom slu~aju, kada doma}a firma pru`a usluge obrade proizvodno-
tehni~ke dokumentacije namewene brodogra|evinskoj industriji
licu sa sedi{tem u inostranstvu, mestom prometa usluge smatra se
inostranstvo, pa su u tom slu~aju na naknadu za navedene usluge ne
obra~unava i ne pla}a PDV.  

6. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV obra~unatog i
iskazanog u ra~unima za promet dobara i usluga koji se vr{i
fizi~kom licu koje, na osnovu odluke grada Beograda, ima pravo
na poseban popust na cene komunalnih proizvoda i usluga po
osnovu interventnih mera za{tite najugro`enijih gra|ana

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0580/2007-04 od
14.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 4. stav 2. Zakona, dobrima se smatra-
ju i voda, elektri~na energija, gas i toplotna energija.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Stavom 2. ta~. 1a) i 12) istog ~lana Zakona predvi|eno je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet vode za pi}e
(osim fla{irane) i komunalnih usluga.

Odredbama ~l. 24-25. Zakona propisana su poreska
oslobo|ewa za promet dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet dobara ili usluga za koji nije propisano
poresko oslobo|ewe fizi~kom licu koje, na osnovu odluke grada
Beograda, ima pravo na poseban popust na cene komunalnih
proizvoda i usluga po osnovu interventnih mera za{tite naju-
gro`enijih gra|ana, du`an je da na naknadu za izvr{eni promet
(isporuka elektri~ne energije, vode, odno{ewe sme}a i druge
komunalne usluge) obra~una PDV u skladu sa Zakonom.      

7. Pravo na odbitak PDV pla}enog pri uvozu opreme za
prire|ivawe igara na sre}u koja predstavqa ulog stranog lica u
privredno dru{tvo 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0469/2007-04 od
14.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV



BILTEN/POREZI 32

Bilten   godina XLVII   br. 7-8/2007

isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili
kao ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili ako tim preno-
som postane poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu
delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo.

Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 18) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza, tj. da
se PDV ne pla}a na promet usluga prire|ivawa igara na sre}u.

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
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potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Prema stavu 3. istog ~lana Zakona, u poreskom periodu u
kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ~lana 28. Zakona obveznik
mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i
usluga koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog
obveznika u prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Saglasno odredbi stava 4. istog ~lana Zakona, pravo na

odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwewa uslova iz st. 1-
3. ovog ~lana.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, obveznik PDV
– privredno dru{tvo nema pravo na odbitak PDV pla}enog pri
uvozu opreme za prire|ivawe igara na sre}u, koja predstavqa ulog
stranog lica u privredno dru{tvo, s obzirom da se ova dobra
koriste za promet usluga po osnovu kojeg obveznik PDV nema
pravo na odbitak prethodnog poreza.   

8. Poreski tretman prometa usluga odr`avawa opreme u van-
garantnom roku (digitalne vage sa bar kodom, ra~unarske kase i
{tampa~i, bar kod ~ita~i i sl.) koji doma}a firma vr{i na teri-
toriji Bosne i Hercegovine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-844/2007-04 od
13.8.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga)
koje poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluge je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od stava 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa uslu-
ga smatra se mesto u kojem je usluga stvarno pru`ena ako se radi o
radovima na pokretnim stvarima (stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4)
istog ~lana Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluga odr`avawa opreme u vangarantnom roku (digitalne vage sa
bar kodom, ra~unarske kase i {tampa~i, bar kod ~ita~i i sl.) koji
doma}a firma vr{i na teritoriji Republike Bosne i
Hercegovine, PDV se ne obra~unava i ne pla}a s obzirom da se
mestom prometa ovih usluga smatra mesto gde su usluge stvarno
pru`ene, tj. u konkretnom slu~aju Bosna i Hercegovina. 

9. Stopa PDV koja se primewuje kod oporezivawa prometa usluga
sme{taja za kra}i boravak koje se vr{e izdavawem stanova na
dnevnoj bazi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-870/2007-04 od
13.8.2007. god.)

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).
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Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Saglasno odredbi stava 2. ta~ka 11) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet usluga sme{taja u
hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se uslugom sme{taja u
hotelima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 11) Zakona, smatra usluga
preno}i{ta u hotelima, motelima i kampovima koji su razvrstani
u kategorije u skladu s propisima kojima se ure|uje turizam, kao i
usluga preno}i{ta u odmarali{tima i domovima.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika,
promet usluga sme{taja za kra}i boravak koji se vr{i izdavawem
stanova na dnevnoj bazi oporezuje se po op{toj stopi PDV od 18%,
s obzirom da se ove usluge ne smatraju uslugama sme{taja u hote-
lima, motelima, odmarali{tima, domovima i kampovima. 

10. Poreska stopa na promet i uvoz {kolskih svezaka (notne
sveske od 12 listova, sveske za pismene zadatke–ve`banke od 12
listova i tzv. re~nici od 34 lista)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-30/2007-04 od
13.8.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), op{ta stopa PDV za oporezivi promet
dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Odredbom stava 2. ta~ka 7) istog ~lana Zakona propisano
je da se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz
uxbenika i nastavnih sredstava.
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Saglasno odredbi ~lana 7. stav 2. Pravilnika o
utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj
stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04,
65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik) nastavnim sredstvima, u
smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7) Zakona, smatraju se i:

1) dijaprojektori;
2) grafoskopi;
3) plastelini;
4) krede;
5) boje (drvene, vo{tane, vodene i tempere);
6) {estari, lewiri, trougaonici i uglomeri;
7) crta}i stolovi za u~enike;
8) {kolske sveske do 60 listova;
9) obi~ne grafitne olovke.
U skladu s navedenim odredbama zakona i Pravilnika, na

promet i uvoz {kolskih svezaka (notne sveske od 12 listova,
sveske za pismene zadatke–ve`banke od 12 listova i tzv.
re~nici od 34 lista) PDV se obra~unava i pla}a po posebnoj
stopi PDV od 8%.

Na promet i uvoz svezaka koje imaju preko 60 listova, PDV
se obra~unava i pla}a po op{toj stopi PDV od 18%.

11. Poreska stopa koja se primewuje na promet pe~enog puwenog
mini peciva „Fornetti“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0736/2007-04 od
13.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da op{ta stopa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Prema odredbi stava 2. ta~ka 1) istog ~lana Zakona, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet i uvoz hleba i
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drugih pekarskih proizvoda, mleka i mle~nih proizvoda, bra{na,
{e}era, jestivog uqa od suncokreta, kukuruza, uqane repice, soje
i masline, jestive masno}e ̀ ivotiwskog i biqnog porekla i meda.

Pravilnikom o utvr|ivawu dobara i usluga ~iji se promet
oporezuje po posebnoj stopi PDV („Sl. glasnik RS“, br. 108/04,
130/04, 140/04, 65/05 i 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), u ~lanu 2.
stav 2, propisano je da se pekarskim proizvodima, u smislu ~lana
23. stav 2. ta~ka 1) Zakona, smatraju sve vrste peciva, ukqu~uju}i i
puwena peciva, burek-pita, simit, poga~ice, krofne i sli~ni
proizvodi, mekike i sli~ni proizvodi, perece i |evreci, grisini,
pewerlije, kore za pitu i kore za gibanicu.

Ako se proizvodi iz stava 2. ovog ~lana stavqaju u promet
u originalnom pakovawu, smatraju se pekarskim proizvodima ako
im je rok trajawa do sedam dana (~lan 2. stav 3. Pravilnika).

Prema odredbi stava 4. istog ~lana Pravilnika,
pekarskim proizvodima smatraju se i proizvodi iz st. 2. i 3. ovog
~lana kada se stavqaju u promet u smrznutom stawu, nezavisno od
roka trajawa.

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet pe~enog puwenog mini peciva „Fornetti“, PDV se
obra~unava i pla}a po posebnoj stopi od 8%.

12. Poreska stopa koja se primewuje na promet i uvoz personalnih
ra~unara i wihovih komponenti, kao i servera, {tampa~a, video-
projektora i ostale IT opreme

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-969/2007-04 od
18.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz isporuku dobra vr{i sporedna isporuka dobara ili spored-
no pru`awe usluga, smatra se da je izvr{ena jedna isporuka
dobara.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa PDV
za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara iznosi 18%.

Stavom 2. ta~ka 7a) istog ~lana Zakona propisano je da se
po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz personal-
nih ra~unara i komponenti od kojih se sastoje personalni
ra~unari.

Odredbom ~lana 7b stav 1. Pravilnika o utvr|ivawu
dobara i usluga ~iji se promet oporezuje po posebnoj stopi PDV
(„Sl. glasnik RS“, br. 108/04, 130/04-ispravka, 140/04, 65/05 i 63/07,
u daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da se personalnim
ra~unarom, u smislu ~lana 23. stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatra
ra~unarski hardver koji se sastoji od ku}i{ta sa svim wegovim
elementima, monitora, tastature i mi{a.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, kompo-
nentama od kojih se sastoji personalni ra~unar, u smislu ~lana 23.
stav 2. ta~ka 7a) Zakona, smatraju se ku}i{te, elementi ku}i{ta,
monitor, tastatura i mi{.

Elementima ku}i{ta iz st. 1. i 2. ovog ~lana smatraju se
ure|aj za napajawe, mati~na plo~a, centralna procesna jedinica,
radna memorija, magnetni i opti~ki ure|aji za skladi{tewe
podataka, adapteri, kontroleri i druga dobra koja se ugra|uju u
ku}i{te (~lan 7b stav 3. Pravilnika).

U skladu s navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, po
posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje se promet personalnog
ra~unara (ra~unarski hardver koji se sastoji od ku}i{ta sa svim
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wegovim elementima, monitora, tastature i mi{a), ukqu~uju}i i
personalni ra~unar sa instaliranim softverom (operativnim
sistemom i aplikativnim softverom) imaju}i i vidu da se, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, u ovom slu~aju radi o prometu
personalnog ra~unara u smislu odredbe ~lana 4. stav 6. Zakona. Po
istoj poreskoj stopi oporezuje se promet pojedina~nih komponen-
ti od kojih se sastoji personalni ra~unar u slu~aju kada se ova
dobra isporu~uju samostalno, i to: ku}i{te, elementi ku}i{ta
(ure|aj za napajawe, mati~na plo~a, centralna procesna jedinica,
radna memorija, magneti i opti~ki ure|aji za skladi{tewe
podataka, adapteri, kontroleri i druga dobra koja se ugra|uju u
ku}i{te), monitor, tastatura i mi{. Tako|e, po poreskoj stopi od
8% oporezuje se uvoz ovih dobara ako su ta dobra, u skladu s odred-
bom ~lana 10. Pravilnika, u istovetnom nazivu razvrstana, odnos-
no obuhva}ena propisom kojim se ure|uje carinska tarifa.

Na promet i uvoz servera, {tampa~a, videoprojektora i
drugih dobara koja se, u skladu s odredbama ~lana 23. stav 2. ta~ka
7a) i ~lana 7b) Pravilnika, ne smatraju personalnim ra~unarima,
odnosno komponentama od kojih se sastoje personalni ra~unari,
PDV se obra~unava i pla}a po op{toj poreskoj stopi od 18%,  pri
~emu za opredeqivawe primene poreske stope pri oporezivawu
prometa ovih dobara nije od uticaja okolnost da li se ova dobra
isporu~uju samostalno ili uz promet personalnih ra~unara u
smislu odredbe ~lana 4. stav 6. Zakona.  

13. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe tro{kova struje i grejawa

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-888/2006-04 od
17.7.2007. god.)

Saglasno ~lanu 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem tekstu:
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Zakon), predmet oporezivawa PDV su isporuka dobara i pru`awe
usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje poreski
obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa
delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Odredbom ~lana 17. stav 1. Zakona propisano je da poreska
osnovica (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga
jeste iznos naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik
prima ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene
usluge, ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cena-
ma tih dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim
zakonom nije druk~ije propisano.

U skladu s odredbama stava 2. istog ~lana Zakona, u
osnovicu se ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2)  svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

Saglasno odredbi ~lana 23. stav 1. Zakona, op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po op{toj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U
tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade
koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili treba da primi za
promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje
zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane tro{kove, u konkret-
nom slu~aju tro{kove struje i grejawa.  
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14. Poreski tretman uvoza podloge za rukometni teren i rukomet-
nih golova koje Rukometni savez Srbije kao donaciju dobija od
Evropske rukometne federacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-895/2007-04 od
17.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz pod-
loge za rukometni teren i rukometnih golova koje, kao donaciju,
dobija Rukometni savez Srbije od Evropske rukometne federaci-
je, PDV se ne pla}a, pod uslovom da se uvoz ovih dobara vr{i za
ra~un Rukometnog saveza Srbije, {to zna~i da je Rukometni savez
Srbije u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slo-
bodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim
propisima, naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i
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pod uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o
donacijama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz
vr{i u skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski
organ.     

15. Poreski tretman uvoza dobara – humanitarne pomo}i
namewenih za sprovo|ewe Programa za za{titu i dojewe i Baby
friendly hospital inicijative koja, kao donaciju, dobija Institut za
za{titu zdravqa „dr Milan Jovanovi} – Batut“ od kompanije
Johnson&Johnson iz [vajcarske, a koja uvozi preduze}e iz Ba~ke
Topole

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00876/2007-04 od
17.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.
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U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz dobara
– humanitarne pomo}i namewenih za sprovo|ewe Programa za
za{titu i dojewe i Baby friendly hospital inicijative koja, kao
donaciju, dobija Institut za za{titu zdravqa „dr Milan
Jovanovi} – Batut“ od kompanije Johnson&Johnson iz [vajcarske, a
koja uvozi preduze}e iz Ba~ke Topole, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz dobara vr{i za ra~un Instituta za za{titu
zdravqa „dr Milan Jovanovi} – Batut“,, {to zna~i da je ovaj insti-
tut u Jedinstvenoj carinskoj ispravi za stavqawe robe u slobodan
promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u skladu s carinskim propisima,
naveden kao vlasnik robe (dobara) koja se uvozi, kao i pod uslovom
da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u skladu s
pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

16. Poreski tretman uvoza opreme koja predstavqa ulog stranog
lica u privredno dru{tvo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0637/2007-04 od
16.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Navedena zakonska odredba ne odnosi se na uvoz dobara
koja predstavqaju ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo.
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Saglasno odredbi ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike. 

Prema odredbama ~lana 26. Zakona, PDV se ne pla}a na
uvoz dobara:

1) ~iji promet je, u skladu sa ~lanom 24. stav 1. ta~. 5), 10),
11) i 13)-16b) i ~lanom 25. stav 1. ta~. 1) i 2) i stav 2. ta~. 5) i 10)
ovog zakona, oslobo|en PDV;

1a) koja se uvoze na osnovu ugovora o donaciji, odnosno kao
humanitarna pomo};

1b) koja su izvezena, a koja se u Republiku vra}aju neproda-
ta ili zato {to ne odgovaraju obavezama koje proisti~u iz ugovo-
ra, odnosno poslovnog odnosa na osnovu kojeg su bila izvezena;

1v) koja se, u okviru carinskog postupka, unose u slobodne
carinske prodavnice;

2) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno uvoze
i ponovo izvoze, kao i stavqaju u carinski postupak aktivnog
oplemewivawa sa sistemom odlagawa;

3) koja se, u okviru carinskog postupka, privremeno izvoze
i u nepromewenom stawu ponovo uvoze;

4) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-
pak prerade pod carinskom kontrolom;

5) u okviru carinskog postupka, nad tranzitom robe;
6) za koja je, u okviru carinskog postupka, odobren postu-

pak carinskog skladi{tewa;
7) za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom 193. stav 1.

ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05
i 62/06) propisano oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih
vozila.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
koja predstavqa ulog stranog lica u doma}e privredno dru{tvo,
PDV se obra~unava i pla}a, s obzirom da za uvoz ovih dobara
odredbama ~lana 26. Zakona nije propisano poresko oslobo|ewe. 

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obveznik
PDV – privredno dru{tvo, uz ispuwewe uslova propisanih odred-
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bama ~lana 28. Zakona, ima pravo na odbitak PDV pla}enog pri
uvozu opreme koja predstavqa ulog stranog lica u to dru{tvo. 

17. Carinski i poreski tretman uvoza robe, kao i poreski tretman
prometa dobara i usluga koji se vr{i u okviru realizacije
Projekta „Rehabilitacija lokalnog sistema grejawa u Srbiji –
faza III“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1004/2007-04 od
11.7.2007. god.)

Prema navodima iz dopisa, finansirawe Projekta
„Rehabilitacija lokalnog sistema grejawa u Srbiji – faza III“
vr{i se iz sredstava zajma, u skladu sa Sporazumom o zajmu i
finansirawu ovog projekta, zakqu~enog 13. aprila 2006. godine,
izme|u Nema~ke finansijske organizacije KfW i Republike
Srbije, na osnovu protokola od 13. maja 2003. godine i protokola
od 13. jula 2004. godine izme|u  Vlade Savezne Republike Nema~ke
i Vlade Republike Srbije o finansijskoj saradwi, kao i iz sred-
stava obezbe|enih na osnovu Posebnog sporazuma o zameni duga,
zakqu~enog 27. septembra 2006. godine izme|u Nema~ke finan-
sijske organizacije KfW i Republike Srbije.

1. Odredbom ~lana 21. Carinskog zakona (�Sl. glasnik RS“,
br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr. zakon) propisano je da se odredbe ovog
zakona ne primewuju na pla}awe uvoznih da`bina za robu koja se
uvozi, kao i na sprovo|ewe carinskog postupka, ako je to druga~ije
ure|eno me|unarodnim ugovorom.

Tako|e, prema ~lanu 3. stav 2. Zakona o ratifikaciji
(op{teg) Sporazuma izme|u Saveta ministara Srbije i Crne Gore
i Vlade Savezne Republike Nema~ke („Sl. list SCG-Me|unarod-
ni ugovori“, br. 1/2005) propisano je, izme|u ostalog, da se dopri-
nos na{e dr`ave sastoji da osloba|a materijal, isporu~en za pro-
jekte po nalogu Vlade Savezne Republike Nema~ke, od dozvola,
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lu~kih, izvoznih, uvoznih i drugih javnih da`bina, kao i naknada
uskladi{tewa i da obezbedi da se carinski postupak obavi bez
odlagawa.

Odredbama ~lana 21. Sporazuma o preuzimawu, smawivawu
i reprogramirawu spoqweg duga koji je potpisan 15. marta 2002.
godine izme|u na{e dr`ave i Savezne Republike Nema~ke,
utvr|eno je da je zamena duga, izme|u ostalog, mogu}a za projekte
usmerene na za{titu i o~uvawe `ivotne sredine.

Odredbama Posebnog sporazuma o zameni duga, zakqu~enog
27. septembra 2006. godine, izme|u Nema~ke finansijske organi-
zacije KfW i Republike Srbije, izme|u ostalog, odre|en je iznos
od 25 miliona evra za „Zamenu duga za prirodu“,  s tim {to se
Republika Srbije obavezala da }e dati svoj doprinos u vrednosti
od 5,5 miliona evra za program „Rehabilitacija lokalnog sistema
grejawa u Republici – faza III“. Ministarstvo rudarstva i ener-
getike odre|eno je za implementatora Projekta.  

Tako|e, Sporazumom o zajmu i finansirawu Projekta
„Rehabilitacija lokalnog sistema grejawa u Srbiji – faza III“,
zakqu~enog 13. aprila 2006. godine izme|u Nema~ke finansijske
organizacije KfW i Republike Srbije, u ~lanu 1. ta~ka 1.3. pred-
vi|eno je, izme|u ostalog, da iz sredstava zajma ne}e biti finan-
sirani porezi i ostali javni tro{kovi, kao i tro{kovi uvoza.

Imaju}i u vidu navedeno, stav Ministarstva finansija je
da je roba koja se uvozi u skladu s navedenim  sporazumima odnosno
za Program „Rehabilitacija lokalnog sistema grejawa u Srbiji –
faza III“ oslobo|ena od pla}awa uvoznih da`bina.

2. Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07, u daqem tekstu: Zakon) propisano je poresko oslobo|ewe
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV ne pla}a na
promet dobara i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kre-
ditu, odnosno zajmu, zakqu~enim izme|u dr`avne zajednice Srbija
i Crna Gora, odnosno Republike i me|unarodne finansijske orga-
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nizacije, odnosno druge dr`ave, kao i izme|u tre}e strane i
me|unarodne finansijske organizacije, odnosno druge dr`ave u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao granat, odnosno kontra-
garant, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Sporazumom o zajmu i finansirawu Projekta
„Rehabilitacija lokalnog sistema grejawa u Republici – faza III“,
zakqu~enog 13. aprila 2006. godine izme|u Nema~ke finansijske
organizacije KfW i Republike Srbije, na osnovu protokola od 13.
maja 2003. godine i protokola od 13. jula 2004. godine izme|u  Vlade
Savezne Republike Nema~ke i Vlade Republike Srbije o finan-
sijskoj saradwi,  u ~lanu 1. ta~ka 1.3. predvi|eno je, izme|u osta-
log, da iz sredstava zajma ne}e biti finansirani porezi i ostali
javni tro{kovi, kao i tro{kovi uvoza.

Prema odredbi ~lana 21d stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04 … 63/07, u daqem tekstu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe
iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona odnosi se na promet dobara
i usluga koji se vr{i u skladu sa ugovorima o kreditu, odnosno
zajmu, ako je tim ugovorima predvi|eno da se iz dobijenih
nov~anih sredstava ne}e pla}ati tro{kovi poreza, zakqu~enim
izme|u:

1) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i me|unarodne finansijske organizacije;

2) dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora ili Republike
Srbije i druge dr`ave;

3) tre}e strane i me|unarodne finansijske organizacije u
kojem se Republika Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontra-
garant;

4) tre}e strane i druge dr`ave, u kojem se Republika
Srbija pojavquje kao garant, odnosno kontragarant.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, repub-
li~ki organ nadle`an za poslove trezora Republike dostavqa
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Poreskoj upravi – Centrali (u daqem tekstu: Centrala) spisak i
kopije zakqu~enih ugovora o kreditu, odnosno zajmu, koji je
zakqu~ila Republika Srbija, odnosno u kojima se Republika
Srbija pojavquje kao garant ili kontragarant, kao i podatke o
iznosu i nameni sredstava koja su predmet ugovora o kreditu,
odnosno zajmu, a kojima je predvi|eno da se iz dobijenih sredstava
ne}e pla}ati tro{kovi poreza.

Korisnik kredita, odnosno zajma (u daqem tekstu: koris-
nik sredstava) dostavqa Centrali spisak stranih lica sa kojima
ima zakqu~ene ugovore o prometu dobara i usluga, kao i kopije
zakqu~enih ugovora (stav 3. ~lana 21d Pravilnika).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 21d stav 1. ovog pravilnika,
a u skladu s odredbom ~lana 21| stav 1. Pravilnika, obveznik
mo`e da ostvari za promet dobara i usluga koji neposredno vr{i
korisniku sredstava, odnosno stranom licu sa kojim korisnik
sredstava ima zakqu~en ugovor o prometu dobara i usluga, pod
uslovom da poseduje dokument kojim se potvr|uje da je promet
dobara i usluga prema ugovoru o kreditu, odnosno zajmu, oslobo|en
PDV (u daqem tekstu: potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit,
odnosno zajam), koji popuwava, potpisuje, overava i izdaje
ovla{}eno lice Centrale, u tri primerka.

Saglasno stavu 2. istog ~lana Pravilnika, potvrda o
poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam iz stava 1. ovog
~lana, sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum potvrde;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu  odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;
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5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica.
Prema stavu 3. ~lana 21| Pravilnika, potvrda o poreskom

oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam izdaje se na zahtev korisnika
sredstava, odnosno stranog lica, koji mora da sadr`i:

1) naziv, adresu i PIB korisnika sredstava;
1a) naziv i adresu stranog lica, ako se promet dobara i

usluga vr{i stranom licu;
2) broj i datum zahteva;
3) naziv i broj ugovora o kreditu, odnosno zajmu ako je ugo-

vor zaveden pod odre|enim brojem, kao i naziv i vrednost projek-
ta koji se finansira iz ovih sredstava ako su sredstva kredita,
odnosno zajma, namewena finansirawu odre|enog projekta u
Republici Srbiji;

4) naziv, adresu i PIB obveznika PDV koji vr{i promet
dobara ili usluga uz poresko oslobo|ewe;

5) vrednost prometa dobara i usluga po predra~unu, odnos-
no datum i iznos upla}enih avansnih sredstava;

6) potpis ovla{}enog lica i pe~at korisnika sredstava,
odnosno stranog lica.

Izuzetno od stava 3. ta~ka 6) ovog ~lana, ako strano lice
nema obavezu da poseduje pe~at u skladu s propisima svoje zemqe, u
tom slu~aju, uz zahtev iz stava 3. ovog ~lana, dostavqa Centrali
izjavu da ne poseduje pe~at, potpisanu od strane ovla{}enog lica
(stav 4. ~lana 21| Pravilnika). 

Centrala proverava da li je ugovor o kreditu, odnosno
zajmu evidentiran, izdaje tri primerka potvrde o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, od kojih dva primerka
dostavqa korisniku sredstava, odnosno stranom licu, a tre}i
zadr`ava za svoje potrebe (stav 4. ~lana 21| Pravilnika). 

Korisnik sredstava, odnosno strano lice, u skladu sa
stavom 5. istog ~lana Pravilnika, dostavqa jedan primerak
overene potvrde o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam,
obvezniku, a drugi zadr`ava za svoje potrebe.
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Prilikom podno{ewa prvog zahteva za izdavawe potvrde
o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam, korisnik sred-
stava du`an je da Centrali dostavi i podatak o iznosu
iskori{}enih sredstava kredita, odnosno zajma (stav 6. ~lana 21|
Pravilnika).

Odredbom ~lana 21e Pravilnika propisano je da Centrala
vodi evidenciju o dostavqenim kopijama ugovora o kreditu, odnos-
no zajmu, podacima o iznosu i nameni sredstava koja su predmet
ugovora o kreditu, odnosno zajmu, korisnicima  sredstava i stran-
im licima, kopijama ugovora zakqu~enih izme|u korisnika sred-
stava i stranih lica, kao i o izdatim potvrdama o poreskom
oslobo|ewu za kredit, odnosno zajam.

Odredbom ~lana 8. stav 1. Pravilnika o izmenama i do-
punama Pravilnika o na~inu i postupku ostvarivawa poreskih
oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na odbitak prethodnog
poreza („Sl. glasnik RS“, br. 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik o
izmenama i dopunama) propisano je, izme|u ostalog, da ako se po
osnovu ugovora o kreditu, odnosno zajmu iz ~lana 24. stav 1. ta~ka
16b) Zakona vr{i uvoz dobara u Republiku, lice ovla{}eno za
izdavawe potvrda o poreskom oslobo|ewu za kredit, odnosno
zajam, izdaje posebnu potvrdu za uvoz dobara, na zahtev poreskog
du`nika. 

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana, umesto podataka
propisanih ~lanom 21| stav 2. ta~. 4) i 5) ovog pravilnika, sadr`i
podatke o nazivu, adresi i PIB-u lica za koje se vr{i uvoz dobara,
odnosno lica koje mo`e da ostvari poresko oslobo|ewe u skladu
sa ~lanom 24. stav 1. ta~ka 16b) Zakona, kao i vrednosti dobara
koja se uvoze iskazanoj u ra~unu inostranog isporu~ioca (stav 2.
~lana 8. Pravilnika o izmenama i dopunama).

Prema odredbi ~lana 9. Pravilnika o izmenama i dopuna-
ma, uz poresku prijavu obveznik dostavqa pregled potvrda o
poreskom oslobo|ewu za kredit ili zajam, koji sadr`i broj i
datum ovih potvrda i vrednost prometa dobara i usluga, odnosno
uvoza dobara, primqenih u poreskom periodu za koji podnosi
poresku prijavu.
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Saglasno navedenom, na promet dobara i usluga, kao i uvoz
dobara, koji se vr{i u okviru realizacije Projekta
„Rehabilitacija lokalnog sistema grejawa u Srbiji – faza III“, a
koji se finansira iz sredstava zajma, u skladu sa Sporazumom o
zajmu i finansirawu Projekta „Rehabilitacija lokalnog sistema
grejawa u Srbiji – faza III“, zakqu~enog 13. aprila 2006. godine
izme|u Nema~ke finansijske organizacije KfW i Republike
Srbije, na osnovu protokola od 13. maja 2003. godine i protokola
od 13. jula 2004. godine izme|u Vlade Savezne Republike Nema~ke
i Vlade Republike Srbije  o finansijskoj saradwi, kao i iz sred-
stava obezbe|enih na osnovu Posebnog sporazuma o zameni duga,
zakqu~enog 27. septembra 2006. godine, izme|u Nema~ke finan-
sijske organizacije KfW i Republike Srbije, PDV se ne
obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV koji vr{i promet dobara
i usluga u okviru realizacije ovog projekta ima pravo na odbitak
prethodnog poreza po tom osnovu. 

18. Poreski tretman prenosa imovine, koja se sastoji od nepokret-
nosti – fabrike i drugih objekata u krugu fabrike (izgradwa
fabrike zavr{ena 1970. godine, a izgradwa drugih objekata u
krugu fabrike 1990. godine), opreme i zaliha gotovih
proizvoda, materijala i nedovr{ene proizvodwe, koji vr{i
doma}e privredno dru{tvo u ste~aju stranom fizi~kom licu
koje nije obveznik PDV

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-939/2007-04 od
11.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Saglasno odredbi ~lana 4. stav 1. Zakona, promet dobara, u
smislu ovog zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

U skladu s navedenim odredbama Zakona, kada obveznik
PDV vr{i prenos imovine stranom fizi~kom licu koje nije
obveznik PDV, niti je ovim prenosom postalo obveznik PDV
(npr. ne radi se o statusnoj promeni spajawa uz osnivawe
privrednog subjekta kada se u ukupan promet dobara i usluga u
prethodnih 12 meseci novog dru{tva ura~unava ukupan promet
dobara i usluga u prethodnih 12 meseci dru{tva prestalog spa-
jawem), u tom slu~aju na prenos ove imovine ne mo`e se pri-
meniti odredba ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ve} se na
naknadu za promet dobara – opreme i zaliha gotovih proizvo-
da, materijala i nedovr{ene proizvodwe, obra~unava i pla}a
PDV po poreskoj stopi od 18%, dok se promet nepokretnosti
– fabrike i drugih objekata u krugu fabrike oporezuje u
skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 42/02, 45/02, 80/02, 135/04 i 61/07), s obzirom da se ne
radi o prvom prenosu prava raspolagawa na novoizgra|enim
gra|evinskim objektima imaju}i u vidu da je izgradwa ovih
objekata zavr{ena pre 1. januara 2005. godine, tj. pre po~etka
primene Zakona o porezu na dodatu vrednost, {to zna~i da
promet ovih nepokretnosti nije predmet oporezivawa PDV.  

19. Poreski tretman uvoza opreme za merewe i testirawe
sportista i dece nadarene za sport koju Olimpijski komitet
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Srbije kupuje u inostranstvu iz sredstava dobijenih od
Olimpijske solidarnosti Me|unarodnog olimpijskog komiteta
iz Lozane, namewenih za realizaciju projekta „Identifikacija
talenata za sport“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00966/2007-04 od
9.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

U skladu s odredbom ~lana 7. Zakona, uvoz je svaki unos
dobara u carinsko podru~je Republike.

Saglasno odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Prema odredbi ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i
humanitarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl.
glasnik RS“, br. 101/05), dr`avni organi, jedinice lokalne
samouprave, javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i
zajednice koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humani-
tarne organizacije mogu primati donacije i humanitarnu pomo}.

Odredbom ~lana 2. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisano je da donacija i humanitarna pomo}, u smislu
ovog zakona, mogu biti u robi, osim duvana i duvanskih
prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih automobila, uslugama,
novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim i drugim pravima.

Saglasno odredbi ~lana 3. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i, uvoz robe i usluga po osnovu donacije i humani-
tarne pomo}i, kao i uvoz robe i usluga koje se kupuju iz sredstava
dobijenih od donacije i humanitarne pomo}i i iz sredstava ost-
varenih realizacijom hartija od vrednosti i po osnovu
kori{}ewa ustupqenih prava, je slobodan.
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Odredbom ~lana 4. stav 1. istog zakona propisano je da se
roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava uslove
propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na doma}em
tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i me|unarodnim
ugovorima.

Odredbom ~lana 6. Zakona o donacijama i humanitarnoj
pomo}i propisani su uslovi koje primalac donacije mora da
ispuwava kako bi roba koja je predmet donacije bila oslobo|ena
pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju
prilikom uvoza robe koja je predmet donacije. U tu svrhu, uz zahtev
za oslobo|ewe, carinarnici se, izme|u ostalog, prila`e i izjava
donatora iz koje se vidi da se roba pla}a iz sredstava
prikupqenih po osnovu donacije i izjava da }e roba biti upotre-
bqena u humanitarne, nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske,
verske, umetni~ke svrhe i sl.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, na uvoz opreme
za merewe i testirawe sportista i dece nadarene za sport koju
Olimpijski komitet Srbije kupuje u inostranstvu iz sredstava
dobijenih od Olimpijske solidarnosti Me|unarodnog olim-
pijskog komiteta iz Lozane, namewenih za realizaciju projekta
„Identifikacija talenata za sport“, PDV se ne pla}a, pod
uslovom da se uvoz u svemu vr{i prema odredbama Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i. Utvr|ivawe da li se uvoz vr{i u
skladu s pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni carinski organ.     

220. Poreski tretman usluga ispitivawa tr`i{ta koje doma}a
firma pru`a inostranoj firmi iz Velike Britanije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00946/2007-04 od
9.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (~lan 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluge je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od odredaba ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mestom
prometa usluga smatra se mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te, ako se radi o uslugama obrade podataka i ustupawa
informacija (~lan 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (8) Zakona).

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada doma}a
firma pru`a usluge obrade podataka dobijenih istra`ivawem
doma}eg tr`i{ta za potrebe lica sa sedi{tem u inostranstvu (u
konkretnom slu~aju, u Velikoj Britaniji), mestom prometa ove
usluge smatra se inostranstvo, pa se, u tom slu~aju, na naknadu za
navedene usluge ne obra~unava i ne pla}a PDV, pri ~emu obveznik
PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom. 

21. Utvr|ivawe osnovice za obra~un PDV kod prometa usluge
davawa u zakup poslovnog prostora u slu~aju kada zakupodavac
zakupcu vr{i tzv. prefakturisawe tro{kova poreza na imovinu,
struje, vode, odno{ewa sme}a, telefona, osigurawa, naknade za
kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-0511/2007-04 od
1.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka i 61/05, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka
dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i u
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Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenama tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom stava 2. istog ~lana Zakona propisano je da se u
osnovicu ura~unavaju i:

1) akcize, carine i druge uvozne da`bine, kao i ostali
javni prihodi, osim PDV;

2)  svi sporedni tro{kovi koje obveznik zara~unava pri-
maocu dobara i usluga.

U skladu s navedenim zakonskim odredbama, kada obveznik
PDV vr{i promet usluge davawa u zakup poslovnog prostora
du`an je da na naknadu za ovaj promet obra~una PDV po poreskoj
stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. U
tom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini ukupan iznos naknade
koju obveznik PDV – zakupodavac prima ili treba da primi za
promet ove usluge, ukqu~uju}i i sve sporedne tro{kove koje
zara~unava zakupcu – tzv. prefakturisane tro{kove (tro{kovi
poreza na imovinu, struje, vode, odno{ewe sme}a, telefona, osi-
gurawa, naknade za kori{}ewe gra|evinskog zemqi{ta i dr.).
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Pla}awe akontacije poreza na dobit od strane stalne poslovne
jedinice nerezidentnog obveznika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00183/2007-04 od
15.8.2007. god.)

Prema ~lanu 3. stav 1. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), nerezidentni obveznik podle`e oporezivawu dobiti koju
ostvari poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja se
nalazi na teritoriji Republike. Nerezidentni obveznik, saglas-
no ~lanu 5. stav 1. Zakona, vodi u stalnoj poslovnoj jedinici evi-
denciju kojom se obuhvataju svi podaci o prihodima i rashodima,
kao i drugi podaci za utvr|ivawe dobiti koju ta jedinica ostvaru-
je poslovawem na teritoriji Republike.

Na~in vo|ewa evidencije bli`e je ure|en Pravilnikom o
na~inu iskazivawa prihoda i rashoda radi utvr|ivawa dobiti
koju stalna poslovna jedinica nerezidentnog obveznika ostvari
na teritoriji Republike Srbije („Sl. glasnik RS“, br. 38/01 i
19/07, u daqem tekstu: Pravilnik), prema kome stalna poslovna
jedinica sastavqa poreski bilans (obrazac PBPJ) i dostavqa ga
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nadle`nom poreskom organu. Uz poreski bilans stalna poslovna
jedinica dostavqa i druge podatke (evidencije, izve{taje i sl.),
koje je du`na da vodi u skladu sa drugim odgovaraju}im propisima.

U skladu sa Pravilnikom, stalna poslovna jedinica ne
podnosi uz poreski bilans poresku prijavu, niti utvr|uje
akontaciju za naredni poreski period, s obzirom da se u
Obrascu PBPJ utvr|uje samo vi{ak prihoda nad rashodima –
poreska osnovica i iznos obra~unatog poreza za prethodni
poreski period.

Prema tome, i u konkretnom slu~aju, predstavni{tvo
„Tunis Air-a“, koje ostvaruje dobit na teritoriji Republike Srbije,
nema obavezu da utvr|uje akontaciju poreza na dobit za naredni
poreski period, ve}, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom, za pro-
tekli poreski period podnosi poreski bilans na Obrascu PBPJ,
u kome utvr|uje dobit stalne poslovne jedinice ostvarenu od
vr{ewa delatnosti.    

2. Na~in vo|ewa evidencije o prihodima i rashodima radi
utvr|ivawa oporezive dobiti predstavni{tva stranog
pravnog lica 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00232/2007-04 od
30.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem tekstu:
Zakon) propisano je da nerezident podle`e oporezivawu dobiti
koju ostvari poslovawem preko stalne poslovne jedinice koja se
nalazi na teritoriji Republike.
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U skladu sa ~lanom 4. Zakona, stalna poslovna jedinica je
svako stalno mesto poslovawa (ukqu~uju}i i predstavni{tvo)
preko kojeg nerezident obavqa delatnost. Ako lice, zastupaju}i
nerezidentnog obveznika ima i vr{i ovla{}ewe da zakqu~uje
ugovore u ime tog obveznika, smatra se da nerezidentni obveznik
ima stalnu poslovnu jedinicu u pogledu poslova koje zastupnik
vr{i u ime obveznika.

^lanom 4. stav 5. ta~ka 3) Zakona propisano je da stalnu
poslovnu jedinicu ne ~ini dr`awe stalnog mesta poslovawa
iskqu~ivo u svrhu nabavqawa robe ili prikupqawa informaci-
ja za potrebe nerezidentnog obveznika, kao ni u svrhu obavqawa
bilo koje druge aktivnosti pripremnog ili pomo}nog karaktera
za potrebe nerezidentnog obveznika.

Prema tome, ukoliko se radi o stalnom mestu poslovawa
stranog pravnog lica – nezavisno od organizacionog oblika, koji
iskqu~ivo obavqa poslove u smislu ~lana 4. stav 5. ta~ka 3)
Zakona (vr{i prethodne i pripremne radwe odnosno aktivnosti
pripremnog ili pomo}nog karaktera za nerezidentnog obveznika,
ali nerezidentni obveznik ne obavqa delatnost preko stalnog
mesta poslovawa), takvo stalno mesto poslovawa ne smatra se
stalnom poslovnom jedinicom nerezidentnog obveznika u smislu
Zakona i u tom slu~aju nema ni obaveze nerezidentnog obveznika
da podnosi poreski bilans.

Me|utim, ukoliko preko stalnog mesta poslovawa, neza-
visno od organizacionog oblika, nerezidentni obveznik obavqa
delatnost kojom ostvaruje prihode na teritoriji Republike, takvo
stalno mesto poslovawa ~ini stalnu poslovnu jedinicu u skladu sa
~lanom 4. Zakona, odnosno u ovom slu~aju nerezidentni obveznik
je obveznik poreza na dobit za dobit ostvarenu na teritoriji
Republike Srbije.

BILTEN/Porez na dobit preduze}a
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U ovom slu~aju nerezidentni obveznik, saglasno ~lanu 5.
Zakona, obavezan je da vodi u stalnoj poslovnoj jedinici evidenci-
ju kojom se obuhvataju svi podaci o prihodima i rashodima, kao i
drugi podaci od zna~aja za utvr|ivawe dobiti. Ovi podaci se
iskazuju u poreskom bilansu na Obrascu PBPJ, u skladu sa
Pravilnikom o na~inu iskazivawa prihoda i rashoda radi
utvr|ivawa dobiti koju stalna poslovna jedinica nerezidentnog
obveznika ostvari na teritoriji Republike Srbije („Sl. glasnik
RS“, br. 38/01 i 19/07), koji se podnosi nadle`nom poreskom organu.
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POREZI NA IMOVINU

1. Poreski tretman donacija koje dobija „Centar Millenium“

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 401-00-00814/2007-04 od
16.8.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 14. stav 3. Zakona o porezu na imo-
vinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02-dr. zakon,
135/04 i 61/07), porez na nasle|e i poklon pla}a se i na nasle|eni,
odnosno na poklon primqeni gotov novac, {tedne uloge, depozite
u bankama, nov~ana potra`ivawa, prava intelektualne svojine,
udele u pravnom licu, hartije od vrednosti, pravo svojine na
upotrebqavanom motornom vozilu, upotrebqavanom plovnom
objektu, odnosno upotrebqavanom vazduhoplovu na sopstveni
pogon osim dr`avnog i druge pokretne stvari.

Porez na poklon pla}a se i u slu~aju prenosa bez naknade
imovine pravnog lica (~lan 14. stav 4. Zakona).

Poklonom, u smislu Zakona, ne smatra se prenos bez
naknade prava na nepokretnostima i pokretnim stvarima iz st. 1.
do 4. ovog ~lana na koji se pla}a porez na dodatu vrednost u skladu
s propisima kojima se ure|uje porez na dodatu vrednost, nezavisno
od postojawa ugovora o poklonu (~lan 14. stav 6. Zakona).

Davawe novca bez obaveze primaoca da izvr{i
protiv~inidbu prema davaocu nije predmet oporezivawa porezom
na dodatu vrednost u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05 i 61/07).
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Odredbom ~lana 20. Zakona o porezima na imovinu
propisano je da se porez na nasle|e i poklon ne pla}a na novac,
prava, odnosno stvari iz ~lana 14. stav 3. Zakona ukoliko je poje-
dina~na tr`i{na, odnosno nominalna  vrednost predmeta
oporezivawa, odnosno wegov pojedina~ni iznos mawi od 9.000
dinara.

Dakle, na donacije – poklone koje „Centar Millenium“a.d.
dobija od donatora iz zemqe i iz inostranstva na osnovu ugovora
o donaciji koje taj centar zakqu~uje sa donatorima (pri ~emu
„Centar Millenium“ a.d. nema obavezu protiv~inidbe prema dona-
torima) pla}a se porez na poklon kada je pojedina~na tr`i{na,
odnosno nominalna vrednost predmeta oporezivawa 9.000 dinara
ili ve}i iznos, osim u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

Ministarstvo finansija napomiwe da je odredbom ~lana
21. stav 1. ta~ka 13) Zakona o porezima na imovinu, koja se
primewuje od 8. jula 2007. godine, propisano da se porez na poklon
ne pla}a na imovinu primqenu od Republike Srbije, autonomne
pokrajine, odnosno jedinice lokalne samouprave.

Prema odredbi ~lana 188. stav 1. Ustava Republike Srbije
(„Sl. glasnik RS“, br. 98/06) jedinice lokalne samouprave su
op{tine, gradovi i grad Beograd.

S tim u vezi, na primqena nov~ana sredstva od Republike
Srbije, autonomne pokrajine, odnosno jedinice lokalne
samouprave za koje primawe je poreska obaveza nastala od 8. jula
2007. godine, porez na poklon se ne pla}a.

Ministarstvo finansija napomiwe da poreska obaveza na
poklon novca nastaje danom zakqu~ewa ugovora o poklonu, a ako
ugovor nije zakqu~en u pismenoj formi – danom prijema novca
(~lan 17. stav 2. Zakona). Ako ugovor o poklonu nije prijavqen u
roku od deset dana od dana od nastanka poreske obaveze, ili je pri-
javqen neblagovremeno, smatra}e se da je poreska obaveza nastala
danom saznawa nadle`nog poreskog organa za taj poklon (~lan 17.
stav 5. Zakona).
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Prema odredbi ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona, obveznik poreza
na poklon je rezident i nerezident Republike Srbije koji na pok-
lon primi pravo iz ~lana 14. st. 1. i 2. Zakona na nepokretnosti
koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije, odnosno rezident
Republike Srbije koji na poklon primi predmet oporezivawa iz
~lana 14. stav 3. Zakona za predmet koji se nalazi na teritoriji
Republike Srbije ili u inostranstvu.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze odnosno prava na poresko oslobo|ewe, na osnovu
pru`enih dokaza, u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ. 

2. Poreski tretman pribavqawa putem razmene poqoprivrednog
ili {umskog zemqi{ta radi wegovog grupisawa od strane pravnog
ili fizi~kog lica kome je poqoprivreda osnovna delatnost,
odnosno zanimawe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 430-03-00198/2007-04 od
14.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02-dr.
zakon, 135/04 i 61/07), a u vezi s odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
tog zakona, propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 2) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04-ispravka, 61/05
i 61/07) propisano je da se PDV ne pla}a na promet zemqi{ta
(poqoprivrednog, {umskog, gra|evinskog, izgra|enog ili neiz-
gra|enog), kao i na davawe u zakup tog zemqi{ta.
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Prema odredbi ~lana 31. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezi-
ma na imovinu, porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se kad
pravno ili fizi~ko lice kome je poqoprivreda osnovna delat-
nost, odnosno zanimawe pribavqa putem razmene poqoprivredno
ili {umsko zemqi{te radi wegovog grupisawa.

Prema tome, na prenos prava svojine na poqoprivrednom
zemqi{tu putem razmene, koju radi grupisawa tog zemqi{ta
vr{e pravna ili fizi~ka lica kojima je poqoprivreda osnovna
delatnost, odnosno zanimawe ne pla}aju se ni porez na prenos
apsolutnih prava, niti porez na dodatu vrednost.

3. Poreza na prenos apsolutnih prava na prenos prava svojine na
stanu na osnovu ugovora o kupoprodaji stana koji je overen 11. ja-
nuara 2007. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 413-00-01127/2007-04 od
14.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezu na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02-dr.
zakon, 135/04 i 61/07), a u vezi s odredbom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1)
tog zakona, propisano je da se porez na prenos apsolutnih prava
pla}a na prenos uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se prenos
apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u
skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost (~lan
24a Zakona).

Shodno odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 61/07 od 30.
juna 2007. godine, a stupio na snagu osmog dana od dana objavqivawa
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tj. 8. jula 2007. godine), pravo na poresko oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava u slu~aju prenosa prava svojine
na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom
udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu
koje kupuje prvi stan mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog
zakona.

Dakle, na osnovu ugovora o kupoprodaji stana koji je
overen pre 8. jula 2007. godine nema osnova da se ostvari pravo na
poresko oslobo|ewe kod pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana uvedeno odredbama ~l. 31a i
31b Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 …
i 61/07) – koji se primewuju od 8. jula 2007. godine.

Prema tome, na prenos prava svojine na stanu na osnovu
ugovora o kupoprodaji stana (koji je prodavac stekao po osnovu
Ugovora o kupoprodaji stana u dru{tvenoj svojini, Ov. br. III
218/91), koji je overen 11. januara 2007. godine, pla}a se porez na
prenos apsolutnih prava, pa i u slu~aju kada sticalac sti~e prvi
stan u Republici. 

4. Poreski tretman prenosa prava svojine na stanu izme|u stam-
bene zadruge kao investitora i pravnog lica kao sticaoca u
slu~aju kada je primopredaja izgra|enog stana izvr{ena 1999.
godine, kao i prenosa prava svojine na stanu sa pravnog lica–sti-
caoca drugom licu 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 430-03-00088/2007-04 od
18.7.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi s odred-
bom ~lana 2. stav 1. ta~ka 1), Zakona o porezu na imovinu („Sl.
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glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez
na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na
nepokretnosti uz naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 29 stav 2. Zakona propisano je da poreska
obaveza na prenos apsolutnih prava, kad je predmet ugovora
nepokretnost kao budu}a stvar, nastaje primopredajom, odnosno
stupawem u posed nepokretnosti. Ako ugovor o prenosu apso-
lutnog prava nije prijavqen ili je prijavqen neblagovremeno,
smatra}e se da je poreska obaveza nastala danom saznawa
nadle`nog poreskog organa za prenos (~lan 29. stav 6. Zakona).

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07),
poreska obaveza utvr|uje se na osnovu propisa koji su bili na
snazi u vreme wenog nastanka, osim ako je, u skladu s ustavom i
zakonom, za pojedine odredbe zakona predvi|eno da imaju
povratno dejstvo.

U konkretnom slu~aju, s obzirom da se u dopisu navodi da
je primopredaja stana izvr{ena 22.1.1999. godine, ako je poreska
prijava podneta u propisanom roku, poreska obaveza na prenos
apsolutnih prava nastala je danom primopredaje, tj. 22.1.1999.
godine. Ukoliko poreska prijava nije podneta u propisanom roku,
ili nije podneta, poreska obaveza nastaje danom saznawa poreskog
organa za prenos. To zna~i da }e se na utvr|ivawe poreske obaveze
na prenos apsolutnih prava primeniti propisi koji su na snazi u
vreme saznawa poreskog organa za prenos, kao dana nastanka
poreske obaveze.
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Polaze}i od ~iwenice da se pravna identifikacija prvog
subjekta svojine na izgra|enom objektu vezuje za lice na koje je
glasila investiciono-tehni~ka dokumentacija za izgradwu, kada
je imaocu prava kori{}ewa gradskog gra|evinskog zemqi{ta (u
konkretnom slu~aju, @elezni~koj stambenoj zadruzi „15. april“
kojoj je zemqi{te, u konkretnom slu~aju, dodeqeno radi izgradwe)
izdato odobrewe i druga investiciono-tehni~ka dokumentacija za
izgradwu nepokretnosti i to lice se „pojavquje kao investitor
pred nadle`nim organima“ (~lan 14. Ugovora), a pravno lice
(konkretno, RO „Energoprojekt“ OOUR „Hidroin`ewering“
Beograd) kao druga ugovorna strana ima obavezu da investitoru u
toku gradwe upla}uje ugovorene iznose novca po kom osnovu }e
ste}i pravo svojine na ugovorom opredeqenom stanu, i ako su
ta~ni navodi iz dopisa da je izme|u ugovornih strana primopreda-
ja izgra|enog stana izvr{ena 22.1.1999. godine, takvo sticawe svo-
jine na stanu izvo|ewem iz prava svojine investitora kao preno-
sioca prava ima karakter prenosa prava na stanu uz naknadu na
koji se porez na prenos apsolutnih prava pla}a.

Na postojawe poreske obaveze nije od uticaja momenat
isplate naknade za prenos prava (odjednom, u obrocima, u toku
gradwe ili po wenom okon~awu …). Ministarstvo finansija
napomiwe da, shodno ~lanu 1. Zakona o zadrugama („Sl. list SRJ“,
br. 41/96 i 12/98 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05 i 34/06), zadruga je
oblik organizovawa fizi~kih lica – zadrugara, {to zna~i da
izgradwa stana koju kupuje i u obro~nim otplatama kupoprodajnu
cenu pla}a pravno lice nema karakter izgradwe za zadrugara.  

Kada pravo svojine na stanu pravno lice–sticalac prenosi
drugom licu „na ime upla}enih, odnosno revalorizovanih sredsta-
va“ za finansirawe izgradwe konkretnog stana, porez na prenos
apsolutnih prava se (tako|e) pla}a.     
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5. Poreski tretman prenosa dela imovine pravnog lica koji ~ini
tehni~ko-tehnolo{ku celinu, ali ne i celokupnu imovinu
pravnog lica, odnosno prenosa imovine pravnog lica koja se sas-
toji iskqu~ivo od pokretnih stvari ~iji pojedina~ni prenos ne
podle`e pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava u smislu
~lana 23. Zakona o porezima na imovinu (npr. polovni kompjuteri
i za wih vezana prate}a oprema)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 430-03-00119/2007-04 od
13.7.2007. god.)

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se kod prenosa uz
naknadu prava iz ~lana 23. i 24. Zakona o porezima na imovinu
(„Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 45/02–SUS, 80/02, 80/02-dr. zakon,
135/04 i 61/07), na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, osim
u slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na poresko
oslobo|ewe.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da se porez
na prenos apsolutnih prava pla}a kod prenosa uz naknadu:

– stvarnih prava na nepokretnosti iz ~lana 2. stav 1. ta~.
1) do 5) Zakona;

– prava intelektualne svojine;
– udela u pravnom licu i hartija od vrednosti;
– prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu,

upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqavanom vaz-
duhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog;

– prava kori{}ewa gradskog, odnosno javnog ili ostalog
gra|evinskog zemqi{ta – nezavisno od wegove povr{ine, i 

– prava na eksproprisanoj nepokretnosti, ako se ekspro-
prijacija vr{i radi izgradwe stambenih ili privrednih objekata.

Porez na prenos apsolutnih prava pla}a se i kod davawa
gra|evinskog zemqi{ta u dr`avnoj svojini u zakup, na period
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du`i od jedne godine ili na neodre|eno vreme, osim javnog
gra|evinskog zemqi{ta (~lan 23. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 24. ta~. 2), 3) i 3a) Zakona, prenosom
uz naknadu, u smislu ~lana 23. Zakona, smatra se i:

– prenos uz naknadu celokupne imovine pravnog lica u
slu~aju wegove redovne prodaje, likvidacije ili ste~aja;

– prenos celokupne imovine pravnog lica na koji se ne
pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uje porez na dodatu vrednost, i

– prenos celokupne imovine pravnog lica u slu~aju sta-
tusne promene, ako su akcionari ili ~lanovi pravnog lica koje
prenosi celokupnu imovinu (pravni prethodnik), uz naknadu u
obliku akcija ili udela u pravnom sledbeniku, dobili i nov~anu
naknadu koja prelazi 10% nominalne vrednosti akcija, odnosno
udela ili wihove ra~unovodstvene vrednosti ako su bez nomi-
nalne vrednosti.

Prema tome, kada se vr{i prenos dela imovine pravnog
lica, na koji se ne pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, porez na
prenos apsolutnih prava pla}a se na prenos prava koja su predmet
oporezivawa u smislu ~l. 23.  i 24. ta~. 1) i 4) Zakona, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom o porezima na imovinu propisano
pravo na poresko oslobo|ewe.

S tim u vezi, ukoliko se u okviru prenosa uz naknadu dela
imovine pravnog lica vr{i prenos prava, na koje se ne pla}a porez
na dodatu vrednost u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, a koja nisu ni predmet oporezivawa porezom na
prenos apsolutnih prava u smislu ~l. 23. i 24. ta~. 1) i 4) Zakona
(npr. prenos prava na polovnim kompjuterima i za wih vezanom
prate}om opremom i sl.), porez na prenos apsolutnih prava se u
tom slu~aju ne pla}a. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze, na osnovu pru`enih dokaza, u svakom konkretnom
slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 
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6. Ovla{}ewe poreskog organa da utvr|uje da li je predmet
oporezivawa porezom na prenos apsolutnih prava poqoprivredno
ili {umsko zemqi{te, odnosno kada se u poreskom smislu ima
smatrati da je u pitawu prenos apsolutnih prava uz naknadu na
poqoprivrednom zemqi{tu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 430-03-00115/2007-04 od
5.7.2007. god.)

Prema odredbi ~lana 23. ta~ka 1) Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 … 61/07), u vezi sa  ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokretnosti.

Dakle, na prenos prava svojine na zemqi{tu (poqo-
privrednom, {umskom, gra|evinskom) uz naknadu porez na prenos
apsolutnih prava se pla}a, osim u slu~ajevima kada se, u skladu sa
Zakonom, ostvari pravo na poresko oslobo|ewe.

Prema odredbi ~lana 67. stav 1. Zakona o planirawu i
izgradwi („Sl. glasnik RS“, br. 47/03 i 34/06), gra|evinsko
zemqi{te jeste zemqi{te na kojem su izgra|eni objekti i
zemqi{te koje slu`i redovnoj upotrebi tih objekata, kao i
zemqi{te koje je, u skladu sa Zakonom, odgovaraju}im planom
predvi|eno za izgradwu i redovno kori{}ewe objekata.

Odredbom ~lana 2. ta~ka 1) Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu („Sl. glasnik RS“, br. 62/06) propisano je da poqo-
privredno zemqi{te jeste zemqi{te koje se koristi za poqo-
privrednu proizvodwu (wive, vrtovi, vo}waci, vinogradi, livade,
pa{waci, ribwaci, trstici i mo~vare) i zemqi{te koje je
odgovaraju}im planskim aktom nameweno za poqoprivrednu
proizvodwu.

Prema odredbi ~lana 3. Zakona o poqoprivrednom
zemqi{tu, poqoprivredno zemqi{te koje je u skladu sa posebnim
zakonom odre|eno kao gra|evinsko zemqi{te, do privo|ewa
planiranoj nameni, koristi se za poqoprivrednu proizvodwu.

Prema mi{qewu Ministarstvo poqoprivrede, {umarst-
va i vodoprivrede broj: 011-00-00144/2006-06 od 15. novembra 2006.
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godine, „zemqi{te koje je planskim aktom progla{eno za
gra|evinsko, odnosno ~iji je status gra|evinskog zemqi{ta
utvr|en stupawem na snagu planskog akta, na wega se primewuju
propisi koji se odnose na gra|evinsko zemqi{te, a isto se samo
koristi kao poqoprivredno dok se ne privede planiranoj
nameni“.

Prema odredbi ~lana 27. st. 1. do 3. Zakona, osnovica
poreza na prenos apsolutnih prava je ugovorena cena u trenutku
nastanka poreske obaveze, ukoliko nije ni`a od tr`i{ne vrednos-
ti. Ukoliko nadle`ni poreski organ oceni da je ugovorena cena
ni`a od tr`i{ne, ima pravo da u roku od 20 dana od dana prijema
poreske prijave podnete u skladu s odredbom ~lana 36. stav 1.
Zakona, odnosno od dana saznawa nadle`nog poreskog organa za
prenos, utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti.
Ako poreski organ u roku od 20 dana od dana prijema poreske pri-
jave ne utvrdi poresku osnovicu u visini tr`i{ne vrednosti –
poresku osnovicu ~ini ugovorena cena.

Dakle, kada je u pitawu prenos prava na poqoprivrednom
zemqi{tu, poreska obaveza utvr|uje se primenom poreske stope od
2,5% na poresku osnovicu za to zemqi{te, a kada je u pitawu
gra|evinsko zemqi{te – primenom stope od 5% na poresku
osnovicu za gra|evinsko zemqi{te.      

7. Da li postoji poreska obaveza po osnovu poreza na prenos apso-
lutnih prava, odnosno po osnovu poreza na poklon, kada organiza-
tor igre na sre}u dobitniku u toj igri prenosi novo putni~ko
motorno vozilo koje nikada nije bilo registrovano na teritori-
ji Srbije?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 414-00-00084/2007-04 od
4.7.2007. god.)

Shodno odredbama ~lana 14. stav 3. i ~lana 23. ta~ka 4.
Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i
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135/04, u daqem tekstu: Zakon), porez na nasle|e i poklon pla}a se
na nasle|e i poklon, a porez na prenos apsolutnih prava na prenos
uz naknadu, prava svojine na upotrebqavanom motornom vozilu.

Prema odredbi ~lana 14. stav 5. Zakona, upotrebqavano
motorno vozilo, upotrebqavani plovni objekat, odnosno upotre-
bqavani vazduhoplov, u smislu ovog zakona, jeste motorno vozilo,
plovni objekat, odnosno vazduhoplov koje je najmawe jedanput, u
skladu s propisima bilo registrovano, upisano u propisani upis-
nik, odnosno za koje je bilo izdato uverewe ili potvrda o plovid-
benosti, odnosno dozvola za upotrebu, na teritoriji Srbije i
Crne Gore.

Dakle, kada putni~ko motorno vozilo nema karakter
upotrebqavanog motornog vozila, u smislu odredbe ~lana 14. stav
5. Zakona, na prenos prava svojine na tom vozilu ne pla}a se ni
porez na nasle|e i poklon, ni porez na prenos apsolutnih prava
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Na~in utvr|ivawa i obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju
umawewa poreske osnovice kod isplate naknade zarade zaposleni-
ma koji rade sa nepunim radnim vremenom

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 120-01-00063/2007-04 od
16.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 15a Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da osnovicu poreza na zarade
~ini ispla}ena, odnosno ostvarena zarada umawena za iznos od
5.000 dinara mese~no (od 1. februara 2007. godine uskla|eni neo-
porezivi iznos je 5.050 dinara). Prema odredbi ~lana 101a st. 1, 2.
i 5. Zakona, u slu~aju kad zaposleni radni sa punim radnim vre-
menom umawewe zarade za neoporezivi iznos vr{i se u punom
iznosu, dok za zaposlenog koji radi sa nepunim radnim vremenom
to umawewe je srazmerno radnom vremenu tog zaposlenog u odnosu
na puno radno vreme.

Odredbom ~lana 2. stav 2. Pravilnika o na~inu i postupku
obra~unavawa poreza na zarade u slu~aju umawewa poreske
osnovice („Sl. glasnik RS“, br. 116/06 i 37/07, u daqem tekstu:
Pravilnik), kojim je bli`e ure|eno utvr|ivawe poreske
osnovice kod oporezivawa zarade, propisano je da se poreska
osnovica za obra~un poreza na zarade kod isplate naknade zarade
zaposlenom koja se vr{i na teret sredstava drugog isplatioca
(npr. po osnovu privremene spre~enosti za rad preko 30 dana,
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porodiqskog odsustva i dr.) utvr|uje na na~in i po postupku
propisanim ovim pravilnikom.

Prema ~lanu 4. stav 2. Pravilnika, za zaposlenog koji radi
sa nepunim radnom vremenom kod jednog ili vi{e poslodavaca i
ukupno ne ostvaruje puno radno vreme, umawewe zarade za pripada-
ju}i srazmerni iznos vr{i se srazmerno radnom vremenu tog
zaposlenog kod svakog poslodavca u odnosu na puno radno vreme, s
tim da ukupno umawewe mora biti mawe od neoporezivog iznosa.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona i Pravilnika,
Ministarstvo finansija smatra da u slu~aju isplate naknade
zarade za vreme porodiqskog odsustva zaposlenom koji radi sa
nepunim radnim vremenom kod jednog ili vi{e poslodavaca i
ukupno ne ostvaruje puno radno vreme, prilikom utvr|ivawa
poreske osnovice iznos naknade zarade umawuje se za pripadaju}i
srazmerni neoporezivi iznos, tj. za onaj deo neoporezivog iznosa
koji odgovara srazmernom odnosu radnog vremena tog zaposlenog
kod poslodavca u odnosu na puno radno vreme. Ministarstvo
napomiwe da u ovom slu~aju kod utvr|ivawa poreske osnovice
ukupno umawewe naknade zarade mora biti mawe od punog neo-
porezivog mese~nog iznosa.    

2. Poreski tretman jednokratne socijalne pomo}i u vidu nov~ane
naknade za doborovoqno radno anga`ovawe radno sposobnih poje-
dinaca u stawu socijalne potrebe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00042/2007-04 od
13.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 5) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne pla}a porez
na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu materijalnog
obezbe|ewa u skladu sa zakonom.
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Pod materijalnim obezbe|ewem, u smislu navedene
odredbe Zakona, podrazumevaju se primawa koja fizi~ko lice ost-
varuje po osnovu prava u socijalnoj za{titi i socijalnoj sigurnos-
ti, u skladu sa ~lanom 9. Zakona o socijalnoj za{titi i
obezbe|ivawu socijalne sigurnosti gra|ana („Sl. glasnik RS“, br.
36/91 … i 115/05).

U okviru obezbe|ivawa prava utvr|enih navedenim
zakonom, kao jedan od oblika davawa u smislu ostvarivawa prava
socijalne za{tite i obezbe|ivawa socijalne sigurnosti gra|ana,
utvr|eno je pravo na jednokratnu pomo} licu. Odredbom ~lana 47b
st. 1, 3. i 4. Zakona o socijalnoj za{titi i obezbe|ivawu socijalne
sigurnosti gra|ana propisano je da se pravo na jednokratnu pomo}
obezbe|uje licu koje se iznenada ili trenutno na|e u stawu soci-
jalne potrebe, da iznos te pomo}i ne mo`e biti ve}i od prose~ne
zarade u Republici ostvarene po zaposlenom u mesecu za koji se
vr{i isplata, a da bli`e uslove i na~in ostvarivawa tog prava,
kao i visinu jednokratne pomo}i utvr|uje op{tina, odnosno grad.

U tom smislu, Odlukom o pravima iz oblasti socijalne
za{tite na teritoriji grada Ni{a („Sl. list grada Ni{a“, br.
101/05 … i 99/06, u daqem tekstu: Odluka), u ~lanu 21. stav 1,
propisano je da se jednokratna pomo} pru`a, pored ostalog, u vidu
nov~ane naknade za dobrovoqno radno anga`ovawe radno sposob-
nih pojedinaca koji su u stawu socijalne potrebe, a koje Centar za
socijalni rad upu}uje na dobrovoqni rad u javno preduze}e ili
ustanovu (~lan 21a stav 1. Odluke).

Imaju}i u vidu navedene odredbe i navode iz dopisa,
Ministarstvo finansija smatra da jednokratna pomo} u obliku
nov~ane naknade, koja po svojoj su{tini predstavqa vid materi-
jalnog obezbe|ewa, a ~iju isplatu vr{i Centar za socijalni rad iz
sredstava koja se obezbe|uje u buxetu grada, za dobrovoqno
radno anga`ovawe radno sposobnih pojedinaca u stawu soci-
jalne potrebe, kao jedan od oblika davawa u ostvarivawu prava
socijalne za{tite i obezbe|ivawu socijalne sigurnosti
gra|ana u skladu s navedenim zakonom i Odlukom, nema
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su{tinu dohotka fizi~kog lica koji podle`e oporezivawu
porezom na dohodak gra|ana.   

3. Poreski tretman otpremnina i nov~anih naknada koje se
ispla}uju zaposlenima kod prestanka radnog odnosa

(Obja{wewe Ministarstva finansija, br. 414-00-130/2007-04 od
12.7.2007. god.) 

Odredbama ~lana 9. stav 1. ta~. 18) do 20) Zakona o porezu
na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06
i 65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne
pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu:

1. otpremnine kod odlaska u penziju – do iznosa koji je kao
najni`i utvr|en zakonom kojim se ure|uje rad (ta~ka 18);

2. otpremnine, odnosno nov~ane naknade koje poslodavac
ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do iznosa koji je
utvr|en tim zakonom (ta~ka 19);

3. jednokratne nov~ane naknade koja se ispla}uje licu kome
prestaje radni odnos u procesu restrukturirawa preduze}a i
pripreme za privatizaciju, ste~aj i likvidaciju, u skladu sa
Odlukom o utvr|ivawu Programa za re{avawe vi{ka zaposlenih
u procesu racionalizacije, restrukturirawa i pripreme za priva-
tizaciju („Sl. glasnik RS“, br. 64/05) – do iznosa utvr|enog tim
programom, a za lica starija od 50 godina ̀ ivota – bez ograni~ewa
iznosa (ta~ka 20).

Navedene zakonske odredbe primewuju se na slede}i na~in:

1. ^lanom 119. stav 1. ta~ka 1) i stavom 3. Zakona o radu
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/05 i 61/05) propisano je da je poslodavac
du`an da, u skladu sa op{tim aktom, zaposlenom isplati otprem-
ninu pri odlasku u penziju, najmawe u visini tri prose~ne zarade
u Republici Srbiji prema posledwem objavqenom podatku repub-
li~kog organa nadle`nog za statistiku.
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Dakle, na otpremninu koja se ispla}uje zaposlenom kod
odlaska u penziju do iznosa tri prose~ne mese~ne zarade
ispla}ene u Republici, ne obra~unava se i ne pla}a porez na doho-
dak gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 18) Zakona.

Na iznos otpremnine koja se zaposlenom ispla}uje iznad
propisanog neoporezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 18)
Zakona pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge prihode po
~lanu 85. Zakona.

Iznos (celokupne) otpremnine koja se zaposlenom
ispla}uje pri odlasku u penziju ne podle`e pla}awu doprinosa za
obavezno socijalno osigurawe. 

2. Poresko izuzimawe otpremnine, odnosno nov~ane
naknade iz ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona odnosi se na otprem-
ninu koja se ispla}uje zaposlenom za ~ijim je radom prestala
potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih
promena, a iznos izuzet od oporezivawa odre|uje se u visini koja
je utvr|ena Zakonom o radu (kao najni`e pravo zaposlenog).

Prema ~lanu 158. Zakona o radu poslodavac je du`an da pre
otkaza ugovora o radu zaposlenom, za ~ijim je radom prestala
potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih ili organizacionih
promena ili smawewa obima posla (po ~lanu 179. ta~ka 9) tog
zakona), isplati otpremninu u visini koja ne mo`e biti ni`a od
zbira tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u
radnom odnosu za prvih 10 godina provedenih u radnom odnosu i
~etvrtine zarade zaposlenog za svaku narednu navr{enu godinu
rada u radnom odnosu preko 10 godina provedenih u radnom odnosu.

Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina otprem-
nine smatra se, prema ~lanu 159. Zakona o radu, prose~na mese~na
zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja prethode
mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

Dakle, napred navedeni iznos otpremnine zbog prestanka
rada zaposlenog, utvr|en u skladu sa ~lanom 158. stav 2. Zakona o
radu, u zavisnosti od svakog konkretnog slu~aja (navr{ene godine
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rada u radnom odnosu, prose~na mese~na zarada), oslobo|en je
pla}awa poreza saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog u
skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona i ~lanom 158. stav 2.
Zakona o radu, pla}a se porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85.
Zakona.

Iznos otpremnine koja se kao takva ispla}uje zaposlenom
za ~ijim je radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonom-
skih ili organizacionih promena ne podle`e pla}awu doprinosa
za obavezno socijalno osigurawe.

3. Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona propisano je
izuzimawe od pla}awa poreza na jednokratnu nov~anu naknadu koja
se ispla}uje licu kome prestaje radni odnos u procesu restruk-
turirawa preduze}a i pripreme za privatizaciju, ste~aj i likvi-
daciju, u skladu sa Odlukom o utvr|ivawu Programa za re{avawe
vi{ka zaposlenih u procesu racionalizacije, restrukturirawa i
pripreme za privatizaciju („Sl. glasnik RS“, br. 64/05) – do iznosa
utvr|enog tim programom, a za lica starija od 50 godina `ivota –
bez ograni~ewa iznosa.

Prema Odluci o utvr|ivawu Programa za re{avawe
vi{ka zaposlenih u procesu racionalizacije, restrukturirawa i
pripreme za privatizaciju („Sl. glasnik RS“, br. 64/05 i 89/06),
poglavqe IV Na~in re{avawa vi{ka zaposlenih stav 2. ta~. 1) i 2),
zaposleni koji je utvr|en kao vi{ak mo`e da se opredeli za ost-
varivawe jednog od prava, koje je za wega najpovoqnije, i to za
nov~anu naknadu u iznosu od 10 prose~nih zarada u privredi
Republike, prema posledwem objavqenom podatku republi~kog
organa nadle`nog za poslove statistike – za zaposlene koji imaju
vi{e od 10 godina sta`a osigurawa, ili nov~anu naknadu u visini
dinarske protivvrednosti 100 evra po godini sta`a osigurawa, po
sredwem kursu na dan dostavqawa spiskova vi{ka zaposlenih od
strane poslodavca, uz mogu}nost mese~nog uskla|ivawa dinarske
protivvrednosti iznosa nov~ane naknade.
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Dakle, svaki od napred navedenih iznosa jednokratne
nov~ane naknade (koji je za zaposlenog povoqniji), a koji se ost-
varuje po Programu predstavqa, saglasno Zakonu, neoporezivi
iznos te naknade. Za lica starija od 50 godina neoporeziv je uku-
pan iznos jednokratne nov~ane naknade koja se ostvaruje
(ispla}uje) kao pravo po Programu, u skladu sa op{tim aktima
poslodavca (mo`e biti ve}i od iznosa iz poglavqa IV stav 2. ta~.
1) i 2) Programa).

Na iznos nov~ane naknade koja se zaposlenom (osim lici-
ma starijim od 50 godina) ispla}uje iznad neoporezivog iznosa
utvr|enog u skladu sa ~lanom 9. stav 1. ta~ka 20) Zakona, pla}a se
porez na dohodak gra|ana po ~lanu 85. Zakona.

Iznos nov~ane naknade koju kao takvu zaposleni ostvaruje
po Programu ne podle`e pla}awu doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe.

Po pitawu da li se u konkretnom slu~aju radi o ostvari-
vawu prava zaposlenog na isplatu nov~ane naknade po Programu,
za davawe mi{qewa nadle`no je Ministarstvo rada i socijalne
politike.

4. Saglasno ~lanu 85. stav 1. ta~ka 12) i stav 3. i ~lanu 86.
Zakona na prihod koji se ispla}uje iznad propisanog neo-
porezivog iznosa iz ~lana 9. stav 1. ta~. 18) do 20) Zakona
obra~unava se i pla}a porez na dohodak gra|ana na druge prihode
po stopi od 20%, na osnovicu koju ~ini bruto prihod umawen za
normirane tro{kove u visini od 20%. 

U slu~aju kada je opredeqen neto iznos otpremnine, odnos-
no nov~ane naknade (u koji nije ura~unat pripadaju}i porez), radi
utvr|ivawa poreske osnovice vr{i se brutirawe oporezivog neto
iznosa po obrascu: Bruto prihod = Neto prihod (iznos) h
1,19047619.

Porez se obra~unava po obrascu: Iznos poreza = Bruto
prihod h 0,80 h 20%.

Porez na dohodak gra|ana na druge prihode pla}a se na
ra~un: 840-711191843-30 - Porez na druge prihode. 

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana



BILTEN/POREZI 80

Bilten   godina XLVII   br. 7-8/2007

Prilikom isplate otpremnine, odnosno nov~ane naknade
iznad propisanog neoporezivog iznosa, poslodavac podnosi zbir-
nu poresku prijavu o pla}enom porezu po odbitku na obrascu PP
OPJ-8 i Specifikaciju uplate poreza prema op{tinama, u skladu
sa Pravilnikom o na~inu utvr|ivawa, pla}awa i evidentirawa
poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne poreske prijave o
obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
137/04 i 82/06, u daqem tekstu: Pravilnik).

5. Za nov~anu naknadu, odnosno otpremninu koja se
ispla}uje zaposlenom po osnovu sporazumnog prestanka radnog
odnosa, u skladu sa odredbom ~lana 177. Zakona o radu, Zakonom
nije propisano izuzimawe od pla}awa poreza na dohodak gra|ana.
Imaju}i u vidu navedeno, kao i mi{qewe Ministarstva za rad i
zapo{qavawe broj: 011-00-565/2003-02 od 1. oktobra 2003. godine,
prema kojem takva isplata ima karakter drugog primawa koje ~ini
zaradu zaposlenog, to zna~i da primawe po tom osnovu podle`e
pla}awu poreza na dohodak gra|ana na zarade, saglasno ~l. 13, 14,
15a i 16. Zakona, kao i doprinosa za obavezno socijalno osigurawe
u skladu sa odredbama ~l. 7. do 9, 13, 36, 43, 44. i 51. Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 61/05 i 62/06).

U slu~aju kada je opredeqen neto iznos nov~ane naknade,
odnosno otpremnine (u koji nije ura~unat pripadaju}i porez i
doprinosi) po osnovu sporazumnog prestanka radnog odnosa, radi
utvr|ivawa osnovice za pla}awe poreza i doprinosa vr{i se bru-
tirawe navedenog primawa (iznosa) po obrascu: Bruto prihod =
Neto prihod (iznos) - 606 h 1,4265335.

Prilikom isplate nov~ane naknade, odnosno otpremnine
po osnovu prestanka radnog odnosa, poslodavac je obavezan da pod-
nese zbirnu poresku prijavu o pla}enim porezima po odbitku na
Obrascu PP OPJ i Specifikaciju uplate poreza prema op{tina-
ma, saglasno navedenom Pravilniku, kao i zbirnu prijavu o
obra~unatim i pla}enim doprinosima za obavezno socijalno osi-
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gurawe na Obrascu PP OD u skladu sa Pravilnikom o obrascu
zbirne poreske prijave o obra~unatim i pla}enim doprinosima za
obavezno socijalno osigurawe po odbitku („Sl. glasnik RS“, br.
96/04, 105/04, 65/05 i 82/06).

6. Zarade i drugi prihodi koji su predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana prilikom wihovog ostvarivawa
(umaweni za pla}eni porez i doprinose ako se pla}aju), ako zajed-
no sa prihodima po drugim osnovima koji ulaze u osnovicu
godi{weg poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u
pla}awu i godi{weg poreza na dohodak gra|ana (na iznos iznad
neoporezivog iznosa), kao dodatnog poreza, u skladu sa odredbama
~l. 87. do 89. Zakona.

Godi{wi porez na dohodak gra|ana pla}a se po stopi od
10% ili 15%, zavisno od visine dohotka za oporezivawe.

Poreska prijava za utvr|ivawe i pla}awe godi{weg
poreza na dohodak gra|ana podnosi se na obrascu PPDG-5, po
isteku kalendarske godine za koju se utvr|uje godi{wi porez,
najkasnije do 15. marta naredne godine.

4. Obaveza pla}awa poreza na kapitalni dobitak po osnovu priho-
da ostvarenog prodajom akcija ste~enih nasle|em

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-01-00165/2007-04 od
11.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 72.  stav 1. ta~ka 4) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i
65/06-ispravka, u daqem tekstu: Zakon)  propisano je da se kapital-
nim dobitkom smatra prihod koji obveznik ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu udela u imovini pravnih
lica, akcija i ostalih hartija od vrednosti, osim du`ni~kih har-
tija od vrednosti.
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Kod prenosa prava, udela ili hartija od vrednosti ako su
ste~ena nasle|em, saglasno odredbi ~lana 72a stav 1. ta~ka 1)
Zakona, kapitalni dobitak se ne utvr|uje i ne oporezuje.

Imaju}i u vidu navedene odredbe Zakona, ukoliko se radi,
kako se navodi u dopisu, o akcijama ste~enim nasle|em saglasno
odredbama zakona koji ure|uje oblast nasle|ivawa, Ministarstvo
finansija smatra da prihod koji fizi~ko lice ostvari prodajom,
odnosno drugim prenosom uz naknadu tih akcija ne podle`e
oporezivawu porezom na kapitalni dobitak.

5. Poreski tretman davawa slu`benog automobila na kori{}ewe
zaposlenom u privatne svrhe

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00097/2007-04 od
11.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 14. stav 1. Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se zaradom, u
smislu zakona, smatraju i primawa u obliku bonova, nov~anih
potvrda, akcija, osim akcija ste~enih u postupku svojinske trans-
formacije, ili robe, ~iwewem ili pru`awem pogodnosti,
opra{tawem duga, kao i pokrivawem rashoda obveznika nov~anom
naknadom ili neposrednim pla}awem.

Primawem po osnovu ~iwewa ili pru`awa pogodnosti u
smislu ~lana 14. stav 1. Zakona smatra se naro~ito kori{}ewe
slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva u privatne svrhe,
saglasno ~lanu 14a stav 1. ta~ka 1) Zakona.

Vrednost navedenog primawa mese~no, za svaki zapo~eti
kalendarski mesec kori{}ewa vozila, predstavqa iznos u visini
1% tr`i{ne vrednosti slu`benog vozila i drugog prevoznog
sredstva koje se koristi u privatne svrhe, prema podacima
nadle`ne organizacije sa stawem na dan 31. decembra godine koja
prethodi godini u kojoj se to vozilo koristi u privatne svrhe,
saglasno stavu 2. ~lana 14a Zakona.
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Kod utvr|ivawa osnovice poreza po osnovu predmetnog
primawa primewuju se odredbe ~lana 14. st. 2. do 5. Zakona.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, davawe
slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva na li~no
kori{}ewe u privatne svrhe, kao i pla}awe svih tro{kova
nastalih u vezi sa kori{}ewem automobila, nezavisno od
~iwenice da li je poslodavac vlasnik automobila, zakupac ili
primalac lizinga, smatraju se primawem po osnovu ~iwewa ili
pru`awa pogodnosti u smislu ~lana 14. i 14a Zakona i podle`u
oporezivawu porezom na dohodak gra|ana na zarade.

Ina~e, Ministarstvo finansija smatra da bi pitawe
kori{}ewa slu`benog vozila i drugog prevoznog sredstva u pri-
vatne svrhe trebalo da bude ure|eno op{tim aktom poslodavca
(kolektivni ugovor, pravilnik i dr.), odnosno ugovorom izme|u
poslodavca i zaposlenog.

6. Poreski tretman prihoda od dividende koji ostvari fizi~ko
lice – doma}i dr`avqanin od isplatioca iz inostranstva

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00359/2007-04 od
11.7.2007. god.) 

Saglasno ~lanu 61. stav 1. ta~ka 2) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon), prihod koji fizi~ko lice ost-
vari po osnovu dividende i udela u dobiti predmet je oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana na prihode od kapitala.

Obveznik poreza na dohodak gra|ana je, saglasno ~lanu 7.
stav 1. Zakona, rezident Republike Srbije (u daqe tekstu:
Republika) za dohodak ostvaren na teritoriji Republike i u dru-
goj dr`avi.

Prema stavu 2. ta~. 1) i 2) tog ~lana Zakona, rezidentom
Republike smatra se fizi~ko lice koje na teritoriji Republike
ima prebivali{te ili centar poslovnih i `ivotnih interesa,

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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kao i fizi~ko lice koje neprekidno ili sa prekidima na teri-
toriji Republike boravi 183 dana ili vi{e dana u periodu od 12
meseci koji po~iwe ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini.

Dakle, u konkretnom slu~aju, poreski obveznik po osnovu
prihoda od kapitala je fizi~ko lice – rezident Republike koji
ostvaruje dividendu, nezavisno od toga da li je dividenda ostvare-
na na teritoriji Republike ili u inostranstvu, odnosno da li je
isplatilac doma}e (rezidentno) ili strano (nerezidentno)
pravno lice.

Poresku osnovicu po osnovu prihoda od kapitala – divi-
dendi predstavqa oporezivi prihod, koji za rezidenta Republike
~ini 50% bruto dividendi ispla}enih obvezniku, saglasno ~lanu
63. stav 3. Zakona.

Porez na prihode od kapitala pla}a se po stopi od 20%.
U slu~aju kad obveznik ostvaruje prihod od dividende u ili

iz druge dr`ave, saglasno ~lanu 107. Zakona, du`an je da sam
obra~una i uplati porez po odbitku po odredbama Zakona, ako
porez ne obra~una i ne uplati isplatilac prihoda, kao i ako pri-
hod ostvari od lica koje nije obveznik obra~unavawa i pla}awa
poreza po odbitku.

Saglasno st. 3. i 4. tog ~lana Zakona, obveznik je du`an da
poreskom organu, nadle`nom prema mestu svog prebivali{ta,
odnosno boravi{ta, najkasnije u roku od 15 dana od dana kada je
primio prihode, dostavi poresku prijavu na Obrascu PP OPO –
Poreska prijava o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku i
pripadaju}im doprinosima na zaradu/drugu vrstu prihoda od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika, koji je propisan
Pravilnikom o obrascu poreske prijave o obra~unatom i
pla}enom porezu po odbitku i pripadaju}im doprinosima od
strane fizi~kog lica kao poreskog obveznika „Sl. glasnik
RS“, br. 11/05).

Ukoliko obveznik – rezident Republike ostvari dohodak u
drugoj dr`avi, na koji je pla}en porez u toj dr`avi, na ra~un
poreza na dohodak gra|ana utvr|enog prema odredbama ovog zakona
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odobrava mu se poreski kredit u visini poreza na dohodak
pla}enog u toj dr`avi, s tim da poreski kredit ne mo`e biti ve}i
od iznosa koji bi se dobio primenom odredaba ovog zakona na doho-
dak ostvaren u drugoj dr`avi (~lan 12. Zakona).

Prihod ostvaren po osnovu dividende nije predmet
oporezivawa godi{wim porezom na dohodak gra|ana, saglasno
~lanu 87. stav 4. Zakona.  

7. Kori{}ewe poreskog oslobo|ewa dodatnih primawa stranca –
rezidenta zaposlenog kod rezidentnog lica ili u stalnoj
poslovnoj jedinici nerezidentnog lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00053/2007-04 od
11.7.2007. god.) 

Prema odredbi ~lana 19. stav 1.  Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-
ispravka, u daqem tekstu: Zakon), dodatna primawa stranca – rezi-
denta, zaposlenog kod rezidentnog lica ili u stalnoj poslovnoj
jedinici nerezidentnog lica, odre|enoj u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dobit preduze}a, koja se odnose na pokri}e
wegovih dodatnih tro{kova proisteklih iz zaposlewa u
Republici Srbiji, oslobo|ena su od oporezivawa do visine koja
ne prelazi 35% ispla}ene zarade (osnovica za obra~un poreza na
zaradu umawuje se za iznos dodatnih primawa i to do visine koja
ne prelazi 35% ukupno ispla}ene zarade).

Pravo na navedeno oslobo|ewe stranac rezident ima uko-
liko kumulativno ispuwava slede}e propisane uslove:

– da je strani dr`avqanin, odnosno da nema dr`avqanstvo
Republike Srbije;

– da je rezident Republike Srbije (rezidentom, u smislu
~lana 7. Zakona, smatra se fizi~ko lice koje na teritoriji
Republike ima prebivali{te ili centar poslovnih i `ivotnih
interesa ili na teritoriji Republike neprekidno ili sa prekidi-
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ma boravi 183 ili vi{e dana u periodu od 12 meseci koji po~iwe
ili se zavr{ava u odnosnoj poreskoj godini);

– da je zaposlen kod rezidentnog pravnog ili fizi~kog
lica ili u stalnoj poslovnoj jedinici nerezidentnog lica.

Pored toga, potrebno je da fizi~ko lice ispuni i
odre|ene posebne, tako|e, propisane uslove kako bi ostvarilo
pravo na navedenu poresku olak{icu, i to:

– da je bilo rezident druge dr`ave neposredno pre nego
{to je zasnovalo radni odnos ili zakqu~ilo ugovor o sli~nim
poslovima iz ~lana 13. Zakona (npr. privremenim i povremenim
poslovima) na osnovu kojih ostvaruje dodatna primawa;

– da je postalo rezident Republike iskqu~ivo iz poreskih
razloga, a na osnovu radnog odnosa ili ugovora iz ~lana 13.
Zakona;

– da radni odnos ili sli~an posao po osnovu ugovora ne
traje du`e od tri godine.

Prema tome, fizi~ko lice koje ispuwava sve navedene
op{te i posebne uslove ima pravo na oslobo|ewe od poreza na
zaradu po osnovu dodatnih primawa koja slu`e za pokri}e wego-
vih dodatnih tro{kova proisteklih iz zaposlewa u Republici, do
visine 35% ukupno ispla}ene zarade (bruto zarada koja u sebi
sadr`i iznos na ime dodatnih primawa). U slu~aju da nije ispuwen
neki od navedenih uslova, nema zakonskog osnova za oslobo|ewe od
poreza na zarade na dodatna primawa.

U tom smislu, a imaju}i u vidu navode iz dopisa, kao i
prilo`enu dokumentaciju da je fizi~ko lice – stranac neposred-
no pre zasnivawa radnog odnosa sa rezidentnim pravnim licem
bilo rezident Republike Srbije (ve} je imalo zakqu~en ugovor o
obavqawu odre|enih poslova i po tom osnovu je boravilo u
Republici), tj. nije bilo rezident druge dr`ave, Ministarstvo
finansija smatra da to lice ne mo`e ostvariti pravo na
oslobo|ewe od poreza na zaradu na dodatna primawa.

Imaju}i u vidu da je strano fizi~ko lice jo{ pre zasni-
vawa radnog odnosa (1. februara 2007. godine) sa rezidentnim
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pravnim licem ve} imalo status rezidenta Republike Srbije (sta-
tus rezidenta steklo u 2006. godini), jer je u Republici Srbiji
boravilo od 1. decembra 2005. godine po osnovu radnog anga`ovawa
na poslovima razvoja i osnivawa dru{tva za osigurawe u Srbiji,
to nema zakonskog osnova za poresko oslobo|ewe na dodatna pri-
mawa po ~lanu 19. Zakona, jer u konkretnom slu~aju nije ispuwen
uslov da je stranac bio rezident druge dr`ave neposredno pre zas-
nivawa radnog odnosa u Srbiji. 

8. Obaveza obra~unavawa i pla}awa poreza na prihode od davawa
u zakup nepokretnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00588/2007-04 od
1.6.2007. god.) 

Obveznik poreza na prihode od nepokretnosti, prema
odredbama ~lana 67. stav 1. Zakona o porezu na dohodak gra|ana
(„Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06 i 65/06-ispravka, u
daqem tekstu: Zakon) je fizi~ko lice koje izdavawem u zakup ili
u podzakup nepokretnosti ostvaruje prihode po tom osnovu.

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po stopi od
20% na osnovicu koju ~ini bruto prihod (zakupnina i vrednost
svih realizovanih obaveza i usluga na koje se obavezao zakupac)
umawen za normirane tro{kove u visini od 20% ili za stvarne
tro{kove koje je obveznik imao pri ostvarivawu i o~uvawu pri-
hoda, ako za to podnese dokaze (~lan 68. st. 1. i 3. i ~lan 69. Zakona).

Porez na prihode od nepokretnosti pla}a se po odbitku
kada je isplatilac tih prihoda rezidentno pravno lice ili pre-
duzetnik koji vodi poslovne kwige, saglasno odredbi ~lana 99.
stav 1. ta~ka 4) Zakona. To zna~i da je isplatilac prihoda – zaku-
pac, kao poreski platac u obavezi da porez obra~una, obustavi i
uplati na propisani uplatni ra~un istovremeno sa isplatom pri-
hoda fizi~kom licu, prema propisima koji va`e na dan isplate
prihoda.

BILTEN/Porez na dohodak gra|ana
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Me|utim, kad je isplatilac prihoda – zakupac lice koje
nije obveznik obra~unavawa i pla}awa poreza po odbitku, porez
na prihode od nepokretnosti pla}a obveznik poreza – zakupo-
davac, po re{ewu nadle`nog poreskog organa (~lan 116. Zakona).

Obveznik poreza – zakupodavac du`an je da nadle`nom
poreskom organu (na ~ijoj teritoriji se nalazi nepokretnost) pod-
nese poresku prijavu za utvr|ivawe poreza na prihode od
nepokretnosti na Obrascu PPDG-2, najkasnije u roku od 15 dana od
dana zakqu~ewa ugovora o zakupu, nezavisno da li se porez pla}a
po odbitku ili po re{ewu poreskog organa.

Ako je, u konkretnom slu~aju, zakupac nepokretnosti tj.
isplatilac prihoda po tom osnovu strana firma – nerezident
Republike Srbije, porez na prihode od nepokretnosti pla}a, po
mi{qewu Ministarstva finansija, obveznik poreza – zakupo-
davac, po re{ewu nadle`nog poreskog organa.

Ministarstvo napomiwe da prihodi od nepokretnosti
(umaweni za pla}eni porez pri ostvarivawu tih prihoda, nezavis-
no od toga da li je taj porez platio zakupodavac kao poreski
obveznik ili zakupac kao poreski platac), ako zajedno sa prihodi-
ma po drugim osnovama koji ulaze u poresku osnovicu godi{weg
poreza prelaze propisani neoporezivi iznos, podle`u pla}awu i
godi{weg poreza na dohodak gra|ana, kao dodatnog poreza, u
skladu s odredbama ~l. 87. do 89. Zakona.
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TAKSE

1. Pla}awe republi~ke administrativne takse za overu dokumena-
ta za prijavu za dobijawe strukovnih licenci za bavqewe
odre|enim poslovima iz oblasti struke

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 434-02-00024/2007-04 od
15.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 2. Zakona o republi~kim administrativ-
nim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... i 47/07) propisano je da
se za spise i radwe u upravnim stvarima, kao i za druge spise i
radwe kod institucija, dr`avnih organa i organizacija, organa
teritorijalne autonomije i lokalne samouprave u vr{ewu po-
verenih poslova i organizacija koje vr{e javna ovla{}ewa
pla}aju takse po odredbama Zakona u iznosima propisanim
Tarifom republi~kih administrativnih taksi, koja je sastavni
deo Zakona.

Tarifom republi~kih administrativnih taksi,
Tarifnim brojem 1. ta~ka 1), propisana je administrativna taksa
za molbu i predlog, prijavu i drugi podnesak u iznosu od 150
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dinara, a Tarifnim brojem 121. stav 1. administrativna taksa za
overu potpisa, prepisa ili autenti~nosti rukopisa (od svakog
polutabaka originala) u iznosu od 230 dinara.

Napomenom uz navedeni tarifni broj, st. 1. i 2., propisano
je da se polutabakom, u smislu Zakona, smatra list hartije od dve
strane normalnog kancelarijskog formata ili maweg. Ako je
rukopis, odnosno prepis, ~ija se overa vr{i, pisan na stranom
jeziku, pla}a se dvostruka taksa iz tog tarifnog broja.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa pla}a se
za overu prepisa dokumenata, osim u slu~ajevima za koje je
Zakonom propisano pravo na oslobo|ewe, odnosno na izuzimawe
od pla}awa republi~kih administrativnih taksi.   

Odredbom ~lana 19. ta~ka 11) Zakona propisano je da se ne
pla}a republi~ka administrativna taksa za spise i radwe u pos-
tupku za zasnivawe radnog odnosa i ostvarivawe prava po tom
osnovu.

Sa stanovi{ta primene Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama, strukovna licenca ne predstavqa pravo iz
radnog odnosa u smislu propisa kojima su ure|eni radni odnosi, te
nema osnova za oslobo|ewe od pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi primenom odredbe ~lana 19. ta~ka 11) Zakona za
overu dokumenata koju vr{i organ iz ~lana 2. Zakona za svrhu pri-
jave za dobijawe strukovnih licenci za bavqewe odre|enim
poslovima.

Dakle, za overu dokumenata koju vr{i organ iz ~lana 2.
Zakona za svrhu prijave za dobijawe strukovnih licenci za
bavqewe odre|enim poslovima republi~ka administrativna
taksa se pla}a.  
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2. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa republi~kih administra-
tivnih taksi za vize u~esnika multisportskog takmi~ewa Evrope
pod nazivom „Evropski festival mladih“ (EYOF) koji dolaze iz
zemaqa u kojima ne postoje ambasade Republike Srbije (Gruzija,
Jermenija, Azerbejxan i Moldavija) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 27-00-00023/2007-04 od
22.6.2007. god.)

Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi koja je sastavni deo Zakona o republi~kim adminis-
trativnim taksama („Sl. glasnik RS“, br. 43/03 ... i 47/07)
propisani su iznosi za izdavawe putnih isprava, turisti~kih pro-
pusnica, putnih listova i viza za strane dr`avqane i lica bez
dr`avqanstva, a Napomenom uz ovaj tarifni broj ure|ena
oslobo|ewa i olak{ice u vezi sa taksama koje su wime ure|ene.

Prema tome, republi~ka administrativna taksa se pla}a u
propisanom iznosu za izdavawe viza za strane dr`avqane, osim u
slu~ajevima za koje je Zakonom propisano pravo na
oslobo|ewe, odnosno na izuzimawe od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi.

Odredbom ~lana 19. ta~ka 13) Zakona propisano je da se
taksa ne pla}a za spise i radwe za koje je pla}awe takse ure|eno
me|unarodnim ugovorom.

Odredbom ~lana 21. Zakona propisano je da strani
dr`avqani, pod uslovom uzajamnosti, imaju ista prava u pogledu
pla}awa takse kao i dr`avqani Republike.

S tim u vezi, ukoliko je sa dr`avama iz kojih dolaze
u~esnici „Evropskog festivala mladih“ potpisan me|unarodni
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ugovor kojim je ure|eno oslobo|ewe od pla}awa republi~kih
administrativnih taksi za izdavawe viza, republi~ka adminis-
trativna taksa za vizu se ne pla}a.

Tako|e, ukoliko su dr`avqani Republike Srbije
oslobo|eni pla}awa taksi za vize u zemqama iz kojih dolaze
u~esnici „Evropskog festivala mladih“, republi~ka administra-
tivna taksa se ne}e pla}ati ni prilikom izdavawa vize
dr`avqanima tih zemaqa, koji su u~esnici.

U protivnom, republi~ka administrativna taksa se pla}a,
u skladu sa Tarifnim brojem 97. Tarife republi~kih administra-
tivnih taksi.
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CARINE

1. Carinski tretman robe za koju nije prihva}ena deklaracija pre
stupawa na snagu Uredbe o privremenom ograni~avawu izvoza
odre|enih roba („Sl. glasnik RS“, br. 73/07) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00380/2007-17 od
22.8.2007. god.)

Odredbom ~lana 5. stav 1. ta~ka 8. Carinskog zakona („Sl.
glasnik RS“, br. 73/03 … 62/06) propisano je, izme|u ostalog, da su
mere komercijalne politike mere koje propisuju dr`avni organi,
koje nisu utvr|ene Carinskom tarifom i koje uti~u na izvoz i
uvoz robe, ukqu~uju}i za{titne mere, kvantitativna ograni~ewa
i zabrane.

U postupku izvoza primewuju se mere komercijalne poli-
tike (~lan 182. stav 2. istog Zakona).

Roba nad kojom treba da se sprovede carinski postupak
mora da bude obuhva}ena deklaracijom za taj carinski postupak
(~lan 87. stav 1. Zakona).

Tako|e, za sprovo|ewe carinskog postupka za koji je roba
deklarisana primewuju se propisi koji va`e na dan prihvatawa
deklaracije.
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Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da u konkretnom
slu~aju nije prihva}ena deklaracija pre stupawa na snagu Uredbe
o privremenom ograni~avawu izvoza odre|enih roba („Sl. glasnik
RS“, br. 73/07), ne postoji pravni osnov da se nad pomenutom robom
sprovede carinski postupak po propisima koji su va`ili pre
wenog stupawa na snagu.

Ministarstvo finansija napomiwe da je za primenu
pomenute Uredbe nadle`no Ministarstvo poqoprivrede,
{umarstva i vodoprivrede.

2. Carinski tretman  privremenog uvoza medicinskog aparata
radi obavqawa marketin{kih aktivnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00325/2007-17 od
22.8.2007. god.)

^lanom 237. stav 1. ta~ka 1. Uredbe o carinski dozvoqenom
postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske robe i naplati
carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/07 … 25/07) propisano je
da potpuno oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina carinski
organ odobrava za privremeno uvezenu robu radi ispitivawa,
eksperimenata ili prikazivawa bez komercijalnih efekata.

S obzirom na ~iwenicu da firma uvozi medicinski aparat
iskqu~ivo radi obavqawa marketin{kih aktivnosti, ista mo`e,
saglasno navedenom ~lanu, biti oslobo|ena od pla}awa uvoznih
da`bina na privremeni uvoz istog.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je
mi{qewe ovog ministarstva da radwe vezane za obavqawe mar-
ketin{kih aktivnosti jesu prethodne i pripremne radwe u vezi sa
zakqu~ewem ugovora saglasno ~lanu 9. Zakona o spoqnotrgovin-
skom poslovawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/2005).   
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3. Mogu}nost osloba|awa izbeglog lica iz Republike Hrvatske od
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz putni~kog motornog vozila
marke „Mercedes“ iz Republike Hrvatske u Republiku Srbiju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00346/2007-17 od
22.8.2007. god.)

Prognana i izbegla lica iz biv{ih republika SFRJ koja
su dobila dr`avqanstvo Republike Srbije podle`u obavezi
pla}awa uvoznih da`bina na uvoz motornih vozila stranog
porekla, osim ako se radi o motornim vozilima za koja postoji
carinska dokumentacija da su ocariwena pre 27.4.1992. godine.

Na osnovu navedenog, pravo na uvoz motornog vozila bez
pla}awa uvoznih da`bina mo`e da se ostvari ukoliko se
nadle`noj carinarnici podnese dokaz o vlasni{tvu, kao i dokaz
da je predmetno vozilo ocariweno pre 27.4.1992. godine. S obzirom
da je predmetno vozilo ocariweno 1995. godine u Republici
Srpskoj Krajini, a imaju}i u vidu izneto, prema mi{qewu
Ministarstva finansija ne postoji pravni osnov za osloba|awe
od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz istog. 

4. Izdavawe dozvole za izvoz predmeta od umetni~kog, istorijskog
i arheolo{kog zna~aja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00336/2007-17 od
20.7.2007. god.)

^lanom 25. stav 4. Zakona o spoqnotrgovinskom poslo-
vawu („Sl. glasnik RS“, br. 101/05) propisano je da ministarstvo
nadle`no za poslove kulture odlu~uje o zahtevu za izdavawe doz-
vole za izvoz predmeta od umetni~kog, istorijskog i arheolo{kog
zna~aja.
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Ukoliko Ministarstvo kulture izda dozvolu za izvoz
predmeta od kulturne vrednosti, carinski organ, saglasno ~lanu
182. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05 i 85/05-dr.
zakon), u postupku izvoza odobrava izno{ewe doma}e robe iz
carinskog podru~ja, a izvozna deklaracija se podnosi carinskom
organu nadle`nom prema sedi{tu ili prebivali{tu izvoznika
ili prema mestu u kome se roba pakuje, odnosno utovara za izvoz. 

5. Uvoz specijalnog vozila za odr`avawe uli~ne rasvete

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00341/2007-17 od
17.7.2007. god.)

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05 i 61/07) i Komentarom Carinske tarife uz tarifni
broj 8705 (kwiga III, strana 1549), predmetno vozilo (Weberlift TG
1700 EG) svrstava se u tarifni broj 8705, odnosno tarifnu oznaku
8705 90 90 00 Carinske tarife koja obuhvata motorna vozila za
specijalne svrhe – vozila snabdevena postoqima koja mogu da se
uzdi`u, za odr`avawe uli~nog osvetqewa.

Uredba o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br.
106/05) odnosi se na motorna vozila kategorije „M“ i „N“ prema
klasifikaciji Ekonomske komisije Ujediwenih nacija za Evropu
(UN/ECC), odnosno motorna vozila sa najmawe ~etiri to~ka
namewena za prevoz lica i vozila na motorni pogon sa najmawe
~etiri to~ka namewena za prevoz robe.

S obzirom da predmetno vozilo ne spada u ove kategorije
motornih vozila, Ministarstvo finansija smatra da ne postoje
prepreke za uvoz istog.

Za svrstavawe konkretnog motornog vozila koje }e biti
predmet uvoza treba se obratiti Upravi carina – Odeqewe za
Carinsku tarifu radi dobijawa Obavezuju}eg obave{tewa o
svrstavawu robe po Carinskoj tarifi, u skladu sa ~lanom 28.
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Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr.
zakon i 62/06- dr. zakon).    

6. Mogu}nost smawewa stopa carine na uvoz proizvoda od ~elika

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 483-00-00047/2007-17 od
14.7.2007. god.)

Zakonom o Akcionom planu harmonizacije ekonomskih
sistema dr`ava ~lanica dr`avne zajednice Srbija i Crna Gora
radi spre~avawa i uklawawa prepreka slobodnom protoku qudi,
robe, usluga i kapitala, carinske stope za proizvode od gvo`|a i
~elika iz proizvodnog programa @eqezare Nik{i}, koji su
svrstani u glavu 72. Carinske tarife, pove}ane su sa 5 i 10% na 10,
15 i 18%. Izmenama Akcionog plana u aprilu 2005. godine i pri-
menom „dvostrukog koloseka“ Republika Srbija je dobila
mogu}nost da koncipira carinski sistem i politiku u skladu sa
potrebama i nivoom razvoja privrede.

Va`e}im Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik RS“,
br. 62/05), koji je stupio na snagu 26.7.2005. godine, carinske stope
za pomenute proizvode svedene su na nivo koji je va`io pre stu-
pawa na snagu Zakona o Akcionom planu, tj. na stope koje su bile
propisane tada va`e}im Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. list
SRJ“, br. 23/01 i 40/01), odnosno 5% i 10%. Ovim je Republika
Srbija uskladila carinske stope i prilagodila carinsku za{titu
doma}oj privredi znatno pre istupawa Crne Gore iz dr`avne
zajednice.

Ministarstvo finansija napomiwe da su tarifne oznake
7213 99 10 00 i 7227 90 95 00 za koje su Zakonom o Carinskoj tari-
fi propisane stope carine u visini od 10% obuhva}ene va`e}om
Odlukom o kriterijumima na osnovu kojih se odre|uju carinski
kontingenti za uvoz odre|ene robe („Sl. glasnik RS“, br. 117/05,
51/06, 56/06, 63/06, 112/06 i 24/07). Pravilnikom o uvozu robe po
osnovu carinskih kontingenata („Sl. glasnik RS“, br. 3/06, 53/06,
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58/06, 67/06 i 27/07) za uvoz robe iz pomenutih tarifnih oznaka
propisano je da se odre|uju carinski kontingenti po stopi carine
ni`oj od stope utvr|ene u Carinskoj tarifi, u visini od 5%.  

Ministarstvo finansija je mi{qewa da daqe sni`avawe
carinske stope kroz izmenu Zakona o Carinskoj tarifi nije
opravdano, prvenstveno sa stanovi{ta razvojnog aspekta na{e
privrede i pokretawa proizvodwe u ovoj grani privrede,
~iwenice da su pojedine tarifne oznake iz glave 72 na predlog
PKS uvr{tene u Listu proizvoda po tarifnim oznakama sa pred-
lozima pove}awa carinskih stopa u sklopu izrade inicijalne
ponude za pregovore sa ~lanicama STO u oblasti roba, kao i zbog
zahteva od strane doma}ih proizvo|a~a iz oblasti crne me-
talurgije za pove}awem carinskih stopa za pojedine proizvode iz
glave 72.    

7. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
kombi vozila Nisan „Serena“ kojeg karate klub prima po osnovu
donacije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00300/2007-17 od
28.6.2007. god.)

^lanom 1. Zakona o donacijama i humanitarnoj pomo}i
(„Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik RS“, br. 101/05)
propisano je da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave,
javna preduze}a, javne ustanove, druge organizacije i zajednice
koje ne ostvaruju dobit, kao i doma}e i strane humanitarne orga-
nizacije (u daqem tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu pri-
mati donacije i humanitarnu pomo}.

^lanom 2. navedenog zakona propisano je da donacija i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
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automobila, uslugama, novcu, hartijama od vrednosti, imovinskim
i drugim pravima.

^lanom 5. stav 1. istog zakona propisano je da je primalac
donacije i humanitarne pomo}i oslobo|en pla}awa carine,
drugih uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza
robe koja je predmet donacije i humanitarne pomo}i u smislu ovog
zakona.

U skladu sa Zakonom o Carinskoj tarifi („Sl. glasnik
RS“, br. 62/05) i Komentarom Carinske tarife (kwiga III, str.
1546), uz tarifni broj 87.03 pod pojmom „kombi vozila“
podrazumevaju se motorna vozila za kombinovani prevoz lica i
robe koja imaju maksimalno devet mesta za sedewe (ukqu~uju}i i
voza~a), ~ija unutra{wost mo`e biti kori{}ena bez strukturnih
izmena za prevoz i lica i robe.

U skladu sa naimenovawem tarifnog broja 8703, kombi
vozila se ne tretiraju kao putni~ki automobili, nego kao „druga
motorna vozila konstruisana prvenstveno za prevoz lica,
ukqu~uju}i karavan i kombi vozila“.

Radi kori{}ewa povlastice iz ~lana 5. Zakona o donaci-
jama i humanitarnoj pomo}i, primalac donacije i humanitarne
pomo}i, uz zahtev za oslobo|ewe, podnosi carinarnici:

1) izjavu donatora, odnosno davaoca humanitarne pomo}i
iz kojeg se vidi da se roba {aqe besplatno, odnosno drugi dokaz da
se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
pomo}i ili iz sredstava ostvarenih realizacijom hartija od vred-
nosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava;

2) izjavu da }e roba biti upotrebqena u humanitarne,
nau~ne, prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl; 

3) izvod iz registra ili drugi dokaz da se bavi delatno{}u
iz ta~ke 2. ovog stava.
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Na osnovu podnetog zahteva carinarnica donosi re{ewe.   
^lanom 7. stav 1. istog zakona odre|eno je da primalac

donacije i pomo}i ne mo`e, bez prethodnog pla}awa carine, robu
oslobo|enu od pla}awa carine, drugih uvoznih da`bina i taksi
koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja je predmet donacije i
humanitarne pomo}i u smislu ovog zakona, prodati ili
upotrebiti u druge svrhe, osim u svrhe za koje je donacija, odnosno
pomo} data, u roku od tri godine od dana uvoza.

Ministarstvo finansija napomiwe da je uvoz motornih
vozila regulisan Uredbom o uvozu motornih vozila („Sl. glasnik
RS“, br. 106/05), ~ija je primena u nadle`nosti Ministarstva
ekonomije i regionalnog razvoja.
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F I S K A L N E   K A S E

1. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga u okviru delatnosti 92622 (ostale sportske
aktivnosti)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00190/2007-04 od
10.8.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).
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Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da registrovana delatnost 92622
(ostale sportske aktivnosti) spada u grupu delatnosti 926
(sportske aktivnosti) i kao takva je izuzeta od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase navedenom uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari u okviru delatnosti 926 (kao {to
je naplata ulaznica za kori{}ewe plivali{ta u okviru akva
parka od strane fizi~kih lica), nije du`an da evidentira preko
fiskalne kase. 

2. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
obavqawa delatnosti 50200 (Odr`avawe i opravka motornih
vozila) iskqu~ivo drugim pravnim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00146/2007-04 od
10.8.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
50200 (Odr`avawe i opravka motornih vozila) nisu izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim
~lanom Zakona, kao ni navedenom uredbom, promet koji ostvari
privredni subjekt pru`awem usluga u okviru pomenute delatnos-
ti fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase,
bez obzira da li je pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne
ili virmanskom uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da privred-
ni subjekt koji ostvaruje promet pru`awem pomenutih usluga
pravnim licima i preduzetnicima nema obavezu evidentirawa
tako ostvarenog prometa preko fiskalne kase. 

3. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
pru`awa usluge obuke voza~a u okviru delatnosti 80410 (delat-
nost {kole za voza~e), pri ~emu je prete`na delatnost 80220
(Tehni~ko i stru~no sredwe obrazovawe)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00147/2007-04 od
9.8.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe). 
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Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnos-
no pru`awa usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet.     

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome,  s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
80410 (delatnost {kole za voza~e) nisu izuzeta od obaveze eviden-
tirawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona,
kao ni navedenom uredbom, promet koji ostvari privredni subjekt
pru`awem usluga u okviru pomenute delatnosti fizi~kim licima
du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je
pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom
uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da obaveza
evidentirawa prometa preko fiskalne kase ne postoji samo u
slu~aju ako privredni subjekt, u konkretnom slu~aju Tehni~ka
{kola, pru`a uslugu obuke voza~a svojim u~enicima bez naknade,
s obzirom da se tako pru`ena usluga obuke u~enika svrstava u
osnovnu delatnost 80220 (Tehni~ko i stru~no sredwe obrazovawe)
koja je pomenutom Uredbom oslobo|ena obaveze evidentirawa
prometa preko fiskalne kase.

4. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
obavqawa delatnosti 45450 (Ostali zavr{ni radovi)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00148/2007-04 od
18.7.2007. god.)

1. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu:
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Zakon), lice koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet
dobara na malo, odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima,
du`no je da vr{i evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog poje-
dina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase postoji i u
slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene
usluge snosi pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od
na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko
pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04), odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da lica koja obavqaju delatnost
45450 (Ostali zavr{ni radovi) nisu izuzeta od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao
ni navedenom uredbom, promet koji ostvari privredni subjekt
pru`awem usluga u okviru pomenute delatnosti fizi~kim licima
du`an je da evidentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je
pla}awe izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom
uplatom na ra~un pru`aoca usluga.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
se navedene usluge pru`aju drugim privrednim subjektima, odnos-
no pravnim licima i preduzetnicima, privredni subjekt nije
du`an da tako ostvareni promet evidentira preko fiskalne kase.

2. U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama propisano je da fiskalna kasa mora da ima terminal za
daqinsko o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz
fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za daqinsko o~itavawe)
za zadati period, osim fiskalne kase preko koje se vr{i eviden-
tirawe prometa na pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje
se vr{i evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti
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koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno
pru`awa usluga.

Pod delatnostima koje zahtevaju ~estu promenu mesta
obavqawa smatraju se delatnosti koje su odre|ene Pravilnikom o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor („Sl. glasnik RS“, br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nema-
ju poseban prostor u kome obavqaju pomenute delatnosti, ve}
delatnost obavqaju iskqu~ivo kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju delatnost koja zahteva ~estu promenu mesta obavqawa, a
koji su prema Zakonu o fiskalnim kasama u obavezi da evidenti-
raju promet preko fiskalne kase, u obavezi su da periodi~no
prikqu~uju fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe
koji se nalazi u poslovnom prostoru.     

5. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga {ivewa po naruxbi u okviru delatnosti 18220
(Proizvodwa ostale ode}e) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00122/2007-04 od
17.7.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
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samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

U skladu s pomenutom Uredbom, lice koje obavqa delat-
nost iz podgrupe 18220 (proizvodwa ostale ode}e – {ivewe po
naruxbi, osim ukoliko se ova delatnost obavqa u okviru modnog
salona) nema obavezu evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
osim ako se delatnost proizvodwe ostale ode}e obavqa u okviru
modnog salona.

Prema tome, promet koji privredni subjekt ostvari
iskqu~ivo pru`awem usluga {ivewa odevnih predmeta po
naruxbi, nije du`an da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
privredni subjekt u okviru pomenute delatnosti vr{i proizvod-
wu ostale ode}e od sopstvenog materijala i kao gotov odevni pred-
met prodaje fizi~kim licima (kako se navodi u dopisu), mi{qewa
smo da je u tom slu~aju privredni subjekt du`an da tako ostvareni
promet evidentira preko fiskalne kase, s obzirom da se takva
proizvodwa ne mo`e tretirati kao {ivewe po naruxbi, ve} se tre-
tira kao promet proizvedenih odevnih predmeta fizi~kim lici-
ma u okviru modnog salona.
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6. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
prodaje dobara na sajmovima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00126/2007-04 od
16.7.2007. god.)

1. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

^lanom 12. stav 1. Zakona propisano je da je fiskalni
ise~ak dokument u kome se evidentira svaki pojedina~no ost-
vareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim licima
koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovinom,
~ekom ili karticom. Stavom 2. ta~ka 1) navedenog ~lana Zakona
propisano je da fiskalni ise~ak obavezno sadr`i naziv obvezni-
ka i naziv i adresu prodajnog mesta.
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Odredbom ~lana 13. Zakona propisano je da je obveznik
du`an da formira i {tampa jednom dnevno, na kraju rada, dnevni
izve{taj kao fiskalni dokument, u kome se evidentiraju totali
prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka zabele`enih u
operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka formirawa
prethodnog dnevnog izve{taja.

^lanom 37. Zakona propisano je da je u slu~aju promene
mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga, obveznik du`an da
najkasnije u roku od tri dana pre promene mesta prodaje dobara,
odnosno pru`awa usluga podnese zahtev za fiskalizaciju
Poreskoj upravi, preko ovla{}enog servisa. Ovla{}eni servis je
du`an da na licu mesta, pre po~etka evidentirawa prometa na
novom mestu prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga, u prisustvu
ovla{}enog radnika Poreske uprave, izvr{i odgovaraju}u
promenu podataka u operativnoj memoriji fiskalne kase i iste
upi{e u servisnu kwi`icu. U tom slu~aju, Poreska uprava donosi
novo re{ewe o fiskalizaciji.

Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnos-
no pru`awa usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet, odnosno pru`aju usluge.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o postupku
fiskalizacije, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i
serviserima i izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i
servisne kwi`ice fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04)
propisano je da ako je mesto instalirawa fiskalne kase objekat,
odnosno prostor koji ispuwava propisane uslove, ili se delatnost
obavqa u stanu, u prvom delu Obrasca IPU, ta~ka 2. Objekat,
odnosno mesto instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci,
obveznik upisuje: naziv objekta, odnosno prostora u kojem obavqa
delatnost, po{tanski broj mesta i naziv mesta gde se objekat,
prostor, odnosno stan nalazi, adresa (naziv ulice i ku}ni broj)
gde se objekat, prostor, odnosno stan nalazi, telefon/telefaks u
objektu, prostoru, odnosno stanu, lica za kontakt.
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Saglasno ~lanu 17. stav 1. Pravilnika, ako obveznik pored
vr{ewa prometa dobara u maloprodajnom objektu, odnosno mestu
vr{ewa prometa, vr{i i promet dobara, odnosno pru`awe usluga
na sajmovima, izlo`bama, va{arima i sli~nim manifestacijama,
du`an je da za vreme vr{ewa prometa na sajmovima, izlo`bama,
va{arima i sli~nim manifestacijama u operativnu memoriju
fiskalne kase, u prvom opcionom bloku unese naziv sajma, izlo`e,
va{ara i sli~ne manifestacije, vreme trajawa sajma, izlo`be,
va{ara i sli~ne manifestacije, po{tanski broj i naziv mesta
odr`avawa izlo`be, va{ara i sli~ne manifestacije, kao i adresu
(ulicu i broj), odnosno broj {tanda.

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona,
promet koji privredni subjekt ostvari prometom dobara
fizi~kim licima na sajmovima, izlo`bama, va{arima i sli~nim
manifestacijama, du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
privredni subjekt koji nema maloprodajni objekt, du`an da pri-
likom prve fiskalizacije fiskalne kase koju }e koristiti na saj-
movima, izlo`bama, va{arima i sli~nim manifestacijama, u
prvom delu Obrasca IPU, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto
instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci, upi{e  naziv i adresu
objekta, odnosno prostora u kojem obavqa svoju delatnost, u
konkretnom slu~aju naziv i adresu sedi{ta privrednog subjekta.
Promenu podataka u operativnoj memoriji fiskalne kase o adresi
objekta ili mesta prodaje u slu~aju prodaje dobara ili pru`awa
usluga na sajmovima, izlo`bama, va{arima i sli~nim mani-
festacijama, privredni subjekt je du`an da izvr{i u skladu s
odredbom ~lana 17. Pravilnika.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je privred-
ni subjekt, saglasno navedenom odredbom Zakona, du`an da formi-
ra i {tampa jednom dnevno, na kraju rada, dnevni izve{taj za svaki
radni dan. Privredni subjekt odlukom o trajawu i rasporedu
radnog vremena, koju donosi u skladu s propisima o trgovini i
drugim propisima koji ure|uju isticawe obave{tewa o radnom
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vremenu i po{tovawu propisanog radnog vremena, odlu~uju o tra-
jawu i rasporedu radnog vremena, pa samim tim dnevne izve{taje
fiskalne kase formira i {tampa za sve radne dane navedene u
odluci. 

2. U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama propisano je da fiskalna kasa mora da ima terminal za
daqinsko o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz
fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za daqinsko o~itavawe)
za zadati period, osim fiskalne kase preko koje se vr{i eviden-
tirawe prometa na pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje
se vr{i evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti
koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno
pru`awa usluga.

Pod delatnostima koje zahtevaju ~estu promenu mesta
obavqawa smatraju se delatnosti koje su odre|ene Pravilnikom o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor („Sl. glasnik RS“, br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nema-
ju poseban prostor u kome obavqaju pomenute delatnosti, ve}
delatnost obavqaju iskqu~ivo kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju prostor u kome obavqaju
delatnost, u konkretnom slu~aju sedi{te privrednog subjekta, a
koja su prema Zakonu o fiskalnim kasama u obavezi da evidenti-
raju promet preko fiskalne kase, pri ~emu promet dobara, odnos-
no usluga obavqaju van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no
prikqu~uju fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe
koji se nalazi u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe,. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne
kase i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e
odvojiti od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evi-
dentirawe prometa.  
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7. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa prometa dobara (prirodnog {qunka), kao i pru`awa uslu-
ga u okviru delatnosti 51530 (trgovina na veliko gra|evinskim
materijalom), 14210 (va|ewe {qunka) i 45110 (izvo|ewe
zemqanih radova) iskqu~ivo pravnim licima i preduzetnicima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00131/2007-04 od
16.7.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
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100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, privredni subjekt koji ostvaruje promet
iskqu~ivo prodajom dobara (prirodnog {qunka) i pru`awem
usluga u okviru navedenih delatnosti pravnim licima i pre-
duzetnicima nema obavezu evidentirawa tako ostvarenog prometa
preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da, saglasno
navedenim odredbama Zakona, kao i navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt ostvari prometom dobara (prirodnog
{qunka) i pru`awem usluga u okviru navedenih delatnosti
fizi~kim licima du`an je da evidentira preko fiskalne kase, s
obzirom da pomenute delatnosti zakonom i Uredbom nisu
oslobo|ene obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

8. Obaveza defiskalizacije fiskalne kase, odnosno brisawa
obveznika iz registra fiskalizovanih kasa usled privremenog
prestanka obavqawa registrovane delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00116/2007-04 od
16.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 39. Zakona o fiskalnim kasama („Sl. glas-
nik RS“, br. 135/04) propisano je da organ nadle`an za vo|ewe
odgovaraju}eg registra mo`e izvr{iti brisawe obveznika iz tog
registra kada obveznik podnese dokaz o brisawu iz registra
fiskalizovanih kasa zbog prestanka obavqawa delatnosti
obveznika. Dokaz o brisawu obveznika iz registra fiskalizo-
vanih kasa je re{ewe Poreske uprave o brisawu obveznika iz re-
gistra fiskalizovanih kasa zbog prestanka obavqawa delatnosti
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obveznika. Pre dobijawa re{ewa obveznik je du`an da fiskalnu
kasu preda ovla{}enom servisu. Ovla{}eni serviser, u prisustvu
ovla{}enog radnika Poreske uprave, skida fiskalni modul i
preuzima sve podatke iz fiskalne memorije fiskalne kase, o ~emu
se sastavqa zapisnik. Obveznik ima pravo da prisustvuje preuzi-
mawu podataka iz fiskalne memorije. Ovla{}eni servis je du`an
da modul zaliven za ku}i{te fiskalne kase ~uva dok Poreska
uprava pismeno ne odobri wegovo uni{tavawe. Fiskalni modul
zaliven za ku}i{te fiskalne kase uni{tava ovla{}eni servis u
prisustvu komisije za uni{tavawe fiskalnog modula, koju obrazu-
je Poreska uprava od predstavnika ovla{}enog servisa i Poreske
uprave. O izvr{enom uni{tavawu fiskalnog modula komisija
sastavqa zapisnik.

Saglasno odredbi ~lana 18. Pravilnika o postupku
fiskalizacije, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i
serviserima i izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i
servisne kwi`ice fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04),
bli`e je propisan postupak brisawa obveznika iz registra
fiskalizovanih kasa zbog prestanka obavqawa delatnosti
obveznika. Poreski obveznik koji prestaje da obavqa delatnost
du`an je da podnese zahtev za odjavu/prestanak obavqawa delatnos-
ti na Obrascu IPU-1 zaokru`ewem opcije 4 – Odjava/Prestanak
obavqawa delatnosti, preko ovla{}enog servisera. Po prijemu
Obrasca IPU-1, poreski organ telefonskim putem obave{tava
ovla{}eni servis o datumu i vremenu kada }e postupiti po zahte-
vu obveznika za brisawe fiskalne kase iz registra fiskalizo-
vanih kasa zbog prestanka obavqawa delatnosti, koji ne mo`e
biti du`i od dva dana od dana prijema Obrasca IPU-1 od strane
poreskog organa. Postupak brisawa otpo~iwe tako {to
ovla{}eni serviser u ovla{}enom servisu, u prisustvu
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ovla{}enog radnika poreskog organa i poreskog obveznika, ako to
`eli, najpre proverava da li je IB fiskalne kase identi~an IB
navedenom u dokumentaciji za fiskalnu kasu. Ovla{}eni radnik
poreskog organa proverava da li su fiskalna i programska plom-
ba verodostojne i neo{te}ene, pa ako su rezultati tih provera
pozitivni, dozvoqava ovla{}enom serviseru da iz fiskalne me-
morije od{tampa periodi~ni izve{taj za period od datuma i vre-
mena od{tampanog prvog fiskalnog ise~ka, pa do datuma i vreme-
na od{tampanog posledweg fiskalnog ise~ka zabele`enog u
fiskalnoj memoriji, sa svim promenama poreskih stopa i svim
resetima. Kada ovla{}eni radnik poreskog organa primi perio-
di~ni izve{taj, dozvoqava ovla{}enom serviseru skidawe
fiskalne plombe i fiskalnog modula iz fiskalne kase. Posle
skidawa fiskalnog modula, ovla{}eni radnik poreskog organa
popuwava i potpisuje Obrazac IPU-1. O postupku skidawa
fiskalnog modula ovla{}eni radnik poreskog organa sastavqa
zapisnik. Na osnovu zapisnika, poreski organ donosi re{ewe o
brisawu fiskalne kase iz registra fiskalizovanih kasa zbog
prestanka obavqawa delatnosti, najkasnije narednog radnog dana
od dana sastavqawa zapisnika. Na osnovu donetog re{ewa
Poreska uprava, najkasnije narednog dana od dana dono{ewa
re{ewa, bri{e fiskalnu kasu iz registra fiskalizovanih kasa.
Odjava fiskalne kase obavezno se evidentira u delu 7. servisne
kwi`ice fiskalne kase i overava potpisima i pe~atima
ovla{}enog servisera i ovla{}enog radnika poreskog organa.

Na isti na~in, saglasno ~lanu 18. Pravilnika, postupa se
i kod brisawa obveznika iz registra fiskalizovanih kasa zbog
prestanka obavqawa jedne od registrovanih delatnosti
(privrednog subjekta koji i daqe postoji i posluje) u propisanom
registru.
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Prema tome, u skladu s navedenim ~lanom Zakona, kao i
navedenim Pravilnikom, a imaju}i u vidu da je privredni subjekt
privremeno prestao da obavqa delatnost za koju je propisana
obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase,
Ministarstvo finansija je mi{qewa da je privredni subjekt koji
privremeno prestane da obavqa delatnost za koju je propisana
obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase du`an da
defiskalizuje fiskalnu kasu, odnosno da izvr{i brisawe iz re-
gistra fiskalizovanih kasa.

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
privredni subjekt ponovo otpo~iwe obavqawe delatnosti du`an
je da fiskalizuje fiskalnu kasu, odnosno da se upi{e u registar
fiskalnih kasa, u skladu sa ~lanom 38. Zakona. 

9. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt ~ija prete`na delatnost nije maloproda-
ja, prodaje dobra (tehni~ku robu) radnicima zaposlenim u
mati~nom preduze}u, pri ~emu naknadu za kupqena dobra radnici
pla}aju na rate putem administrativne zabrane

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00482/2007-04 od
16.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim kasama
(„Sl. glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da je lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evi-
dentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
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samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se. “~ek“; ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada zavisno preduze}e
prodaje dobra (tehni~ku robu) radnicima mati~nog preduze}a, a
naknadu za kupqena dobra radnici pla}aju na rate putem adminis-
trativne zabrane, du`no je da u momentu isporuke dobara
pomenutim radnicima tako ostvaren promet evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira {to nema registrovanu delatnost
trgovine na malo.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
odlo`enog pla}awa robe (otpla}ivawe iz vi{e mese~nih rata
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putem administrativne zabrane), u bazi podataka fiskalne kase
kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“.

10. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada fizi~ka lica – kooperanti zemqoradni~ke zadruge prodaju
proizvedene lozne kalemove i vo}ne sadnice na pija~nim tezgama

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0067/2007-04 od
16.7.2007. god.)

Odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim kasama („Sl.
glasnik RS“, br. 135/04) propisano je da je lice koje je upisano u
odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za
pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no da vr{i evidenti-
rawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Prema tome, saglasno navedenom ~lanu Zakona, poqo-
privredni proizvo|a~i koji svoje proizvode prodaju na pija~nim
tezgama, konkretno proizvo|a~i loznih kalemova i vo}nih sadni-
ca, nisu du`ni da tako ostvaren promet evidentiraju preko
fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE



119

Bilten   godina XLVII   br. 7-8/2007

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada zemqoradni~ka zadruga prodaje svoje proizvode na pija~nim
tezgama, odnosno kada kooperanti vr{e prodaju loznih kalemova i
vo}nih sadnica koje su vlasni{tvo zemqoradni~ke zadruge,
zemqoradni~ka zadruga je du`na da tako ostvaren promet eviden-
tira preko fiskalne kase.

11. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluge projektovawa, izrade i monta`e proizvedenih
dobara (gra|evinska stolarija) fizi~kim licima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00059/2007-04 od
16.7.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04, u daqem tekstu: Zakon), lice
koje je upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo,
odnosno za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i
evidentirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ost-
varenog prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se
usluga pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi
pravno lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina
pla}awa (gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.
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Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04, u daqem tekstu: Uredba) odre|ena su lica na koja se
ne odnosi obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da usluge projektovawa, izrade i
monta`e proizvedenih dobara (gra|evinska stolarija) fizi~kim
licima nisu izuzete od obaveze evidentirawa prometa preko
fiskalne kase navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom
Uredbom, promet koji privredni subjekt ostvari u slu~aju
pru`awa pomenutih usluga fizi~kim licima du`an je da evi-
dentira preko fiskalne kase, bez obzira da li je pla}awe
izvr{eno gotovinski preko blagajne ili virmanskom uplatom
na ra~un privrednog subjekta koji vr{i promet dobara, odnos-
no pru`a usluge.

Pri tom, Ministarstvo finansija napomiwe da privredni
subjekt mo`e preko fiskalne kase da evidentira ukupan
promet dobara koja se montiraju (gra|evinska stolarija) i
vrednost usluge ugradwe pomenutih dobara ili mo`e da evi-
dentira ukupnu vrednost usluge ugradwe koja u sebi sadr`i i
vrednost ugra|enog dobra.

Tako|e, saglasno Zakonu, privredni subjekt je tek po
izvr{enom prometu dobara, odnosno usluga du`an da izda
fiskalni ise~ak, odnosno evidentira promet preko fiskalne
kase, nezavisno da li je naknadu za promet dobara, odnosno promet
usluga primio unapred (avansna uplata).

Ministarstvo finansija napomiwe da promet koji
privredni subjekt ostvari vr{ewem pomenutih usluga drugim
privrednim subjektima (pravnim licima i preduzetnicima) nije
du`an da evidentira preko fiskalne kase.     
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12. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt vr{i uslugu izgradwe gasnog prikqu~ka i
obezbe|uje ku}ni merno-regulacioni set za objekte individu-
alnog stanovawa fizi~kim licima, pri ~emu se osim privrednog
subjekta koji je ugovorom ozna~en kao primalac sredstava po
izvr{enoj usluzi kao izvo|a~i usluga pojavquju i drugi privred-
ni subjekti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00166/2007-04 od
3.7.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Ozna~avawe na~ina pla}awa dobara i usluga u bazi podata-
ka fiskalne kase, prema odredbi ~lana 5. stav 3. Zakona, u slu~aju
ako se pla}awe vr{i ~ekom ili nalogom za prenos, kao sredstvo
pla}awa ozna~ava se. “~ek“; ako se pla}awe vr{i gotovim novcem,
nov~anim bonovima, nov~anim poklon ~estitkama, internim kar-
ticama i sl., kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „gotovina“, odnos-
no ako se pla}awe vr{i platnom karticom, kao sredstvo pla}awa
ozna~ava se: „kartica“

Saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
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nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, promet koji privredni subjekt ostvari
pru`awem usluga izgradwe gasnog prikqu~ka, kao i obezbe|ewa
ku}nog merno-regulacionog seta za objekte individualnog
stanovawa fizi~kim licima, du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili
bezgotovinskom uplatom na ra~un privrednog subjekta koji  pru`a
pomenute usluge. U slu~aju kada se pla}awe pomenutih dobara
vr{i bezgotovinskom uplatom na osnovu ugovora o kreditu, u bazi
podataka fiskalne kase kao sredstvo pla}awa ozna~ava se: „~ek“.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada
uslugu izgradwe gasnog prikqu~ka, kao i obezbe|ewe ku}nog
merno-regulacionog seta za objekte individualnog stanovawa
fizi~kim kupcima pru`a vi{e privrednih subjekata, privredni
subjekt koji je ugovorom nazna~en kao primalac sredstava du`an je
da tako ostvareni promet evidentira preko fiskalne kase, a
primqena sredstava na ime pru`ene usluge rasporedi na ostale
privredne subjekte u skladu s prilo`enim ugovorom.

13. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom prodaje dobara i pru`awa usluga na festivalima (EXIT
festival) i drugim kulturnim manifestacijama, kao i obaveza
nabavke i prikqu~ivawa terminala za daqinsko o~itavawe svih
formiranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00138/2007-04 od
20.6.2007. god.)

1. U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase  

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

^lanom 12. stav 1. Zakona propisano je da je fiskalni
ise~ak fiskalni dokument u kome se evidentira svaki
pojedina~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga
fizi~kim licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga
pla}a gotovinom, ~ekom ili karticom. Stavom 2. ta~ka 1) nave-
denog ~lana Zakona propisano je da fiskalni ise~ak obavezno
sadr`i naziv obveznika i naziv i adresu prodajnog mesta.

Odredbom ~lana 13. Zakona propisano je da je obveznik
du`an da formira i {tampa jednom dnevno, na kraju rada, dnevni
izve{taj kao fiskalni dokument, u kome se evidentiraju totali
prometa dobara i usluga iz svih fiskalnih ise~aka zabele`enih u
operativnoj memoriji, sa~iwenih od trenutka formirawa
prethodnog dnevnog izve{taja.
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^lanom 37. Zakona propisano je da je u slu~aju promene
mesta prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga, obveznik du`an da
najkasnije u roku od tri dana pre promene mesta prodaje dobara,
odnosno pru`awa usluga podnese zahtev za fiskalizaciju
Poreskoj upravi, preko ovla{}enog servisa. Ovla{}eni servis je
du`an da na licu mesta, pre po~etka evidentirawa prometa na
novom mestu prodaje dobara, odnosno pru`awa usluga, u prisustvu
ovla{}enog radnika Poreske uprave, izvr{i odgovaraju}u
promenu podataka u operativnoj memoriji fiskalne kase i iste
upi{e u servisnu kwi`icu. U tom slu~aju, Poreska uprava donosi
novo re{ewe o fiskalizaciji.

Odredbom ~lana 38. Zakona propisano je da obveznik mo`e
da otpo~ne obavqawe delatnosti prometa dobara na malo, odnos-
no pru`awa usluga fizi~kim licima posle fiskalizacije
fiskalne kase i wenog instalirawa u objektu, odnosno na mestu na
kome se obavqa promet, odnosno pru`aju usluge.

Odredbom ~lana 11. stav 1. Pravilnika o postupku
fiskalizacije, sadr`aju evidencije o ovla{}enim servisima i
serviserima i izgledu, sadr`aju i na~inu vo|ewa dosijea i
servisne kwi`ice fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br. 140/04)
propisano je da ako je mesto instalirawa fiskalne kase objekat,
odnosno prostor koji ispuwava propisane uslove, ili se delat-
nost obavqa u stanu, u prvom delu Obrasca IPU, ta~ka 2. Objekat,
odnosno mesto instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci,
obveznik upisuje: naziv objekta, odnosno prostora u kojem obavqa
delatnost, po{tanski broj mesta i naziv mesta gde se objekat,
prostor, odnosno stan nalazi, adresa (naziv ulice i ku}ni broj)
gde se objekat, prostor, odnosno stan nalazi, telefon/telefaks u
objektu, prostoru, odnosno stanu, lica za kontakt.
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Saglasno ~lanu 17. stav 1. Pravilnika, ako obveznik pored
vr{ewa prometa dobara u maloprodajnom objektu, odnosno mestu
vr{ewa prometa, vr{i i promet dobara, odnosno pru`awe usluga
na sajmovima, izlo`bama, va{arima i sli~nim manifestacijama,
du`an je da za vreme vr{ewa prometa na sajmovima, izlo`bama,
va{arima i sli~nim manifestacijama u operativnu memoriju
fiskalne kase, u prvom opcionom bloku unese naziv sajma, izlo`e,
va{ara i sli~ne manifestacije, vreme trajawa sajma, izlo`be,
va{ara i sli~ne manifestacije, po{tanski broj i naziv mesta
odr`avawa izlo`be, va{ara i sli~ne manifestacije, kao i adresu
(ulicu i broj), odnosno broj {tanda.

Prema tome, saglasno navedenim odredbama Zakona, u
konkretnom slu~aju, promet koji privredni subjekt ostvari
prometom dobara i pru`awem usluga fizi~kim licima na kul-
turnim manifestacijama, bez obzira da li se pomenute mani-
festacije odr`avaju na otvorenom ili zatvorenom prostoru,
du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
privredni subjekt du`an da prilikom prve fiskalizacije
fiskalne kase koju }e koristiti na kulturnim manifestacijama,
u prvom delu Obrasca IPU, ta~ka 2. Objekat, odnosno mesto
instalirawa fiskalne kase, u delu Podaci, upi{e naziv i adresu
objekta, odnosno prostora u kojem obavqa svoju delatnost, u
konkretnom slu~aju naziv i adresu sedi{ta privrednog subjekta.
Promenu podataka u operativnoj memoriji fiskalne kase o adresi
objekta ili mesta prodaje u slu~aju prodaje dobara ili pru`awa
usluga na kulturnim manifestacijama, privredni subjekt je du`an
da izvr{i u skladu s odredbom ~lana 17. Pravilnika.   

Tako|e, Ministarstvo finansija napomiwe da je privred-
ni subjekt, saglasno navedenim odredbama Zakona, du`an da
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formira i {tampa jednom dnevno, na kraju rada, dnevni izve{taj
za svaki radni dan. Privredni subjekt odlukom o trajawu i ras-
poredu radnog vremena, koju donosi u skladu s propisima o trgovi-
ni i drugim propisima koji ure|uju isticawe obave{tewa o rad-
nom vremenu i po{tovawu propisanog radnog vremena, odlu~uje o
trajawu i rasporedu radnog vremena, pa samim tim dnevne
izve{taje fiskalne kase formira i {tampa za sve radne dane
navedene u odluci.

2. U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama propisano je da fiskalna kasa mora da ima terminal za
daqinsko o~itavawe svih formiranih dnevnih izve{taja iz
fiskalne kase (u daqem tekstu: terminal za daqinsko o~itavawe)
za zadati period, osim fiskalne kase preko koje se vr{i eviden-
tirawe prometa na pija~nim tezgama i fiskalne kase preko koje
se vr{i evidentirawe prometa u okviru obavqawa delatnosti
koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje dobara, odnosno
pru`awa usluga.

Pod delatnostima koje zahtevaju ~estu promenu mesta
obavqawa smatraju se delatnosti koje su odre|ene Pravilnikom o
odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije potreban poseban
prostor („Sl. glasnik RS“, br. 9/96), samo u slu~aju kada lica nema-
ju poseban prostor u kome obavqaju pomenute delatnosti, ve}
delatnost obavqaju iskqu~ivo kod korisnika.

Prema tome, lica koja imaju prostor u kome obavqaju
delatnost, u konkretnom slu~aju sedi{te privrednog subjekta, a
koji su prema Zakonu o fiskalnim kasama u obavezi da evidenti-
raju promet preko fiskalne kase, pri ~emu promet dobara, odnos-
no usluga obavqaju van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no
prikqu~uju fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe
koji se nalazi u sedi{tu.
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Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe,. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvoji-
ti od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za evidenti-
rawe prometa.      

14. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt pru`a ugostiteqske usluge (bife u okviru
op{tinskog suda) internim korisnicima (zaposlenim licima u
op{tinskom sudu)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, 12.4.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
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nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da ugostiteqska delatnost nije
izuzeta od obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase
navedenim ~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet
koji privredni subjekt (bife u sastavu op{tinskog suda) ostvari
pru`awem ugostiteqskih usluga zaposlenim licima u op{tin-
skom sudu du`an je da evidentira preko fiskalne kase.

15. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
pru`awa usluge izrade urbanisti~kih uslova, koji su sastavni deo
Akta o urbanisti~kim uslovima, fizi~kim licima u okviru po-
verenih poslova od strane op{tinske uprave

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-0097/2007-04 od
30.3.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.    

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
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proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u konkretnom slu~aju, kada Javno
urbanisti~ko preduze}e pru`a usluge izrade urbanisti~kih uslo-
va fizi~kim licima, koji su sastavni deo Akta o urbanisti~kim
uslovima, u okviru poverenih poslova od strane op{tinske uprave
koja i izdaje Akt o urbanisti~kim uslovima fizi~kim licima,
tako ostvaren promet nije du`no da evidentira preko
fiskalne kase. 

16. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u
slu~aju kada organizacione jedinice gradske uprave i
op{tinskih uprava pru`aju usluge tre}im licima – fizi~kim
licima u okviru svoje nadle`nosti, kao {to su: pru`awe
pravne pomo}i (sastavqawe tu`bi, `albi, ugovora) ili
izlazak na teren radi obavqawa odre|ene slu`bene radwe
(zakqu~ivawe braka, overa potpisa i dr.)

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00068/2007-04 od
26.3.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase.    
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Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da usluge koje organizacione
jedinice gradske uprave i op{tinske uprave pru`aju tre}im lici-
ma – fizi~kim licima u okviru poverenih poslova dr`avne
uprave, kao {to su: usluge pravne pomo}i (sastavqawe tu`bi,
`albi, ugovora), kao i izlazak na teren radi obavqawa
odre|ene slu`bene radwe (zakqu~ivawe braka, overa potpisa
i dr.) nemaju karakter usluga u smislu Zakona o fiskalnim
kasama i, u skladu s tim, nemaju obavezu da tako ostvaren
promet evidentiraju preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da ukoliko
gradska uprava i op{tinske uprave pru`aju fizi~kim licima
usluge kao {to su: usluge fotokopirawa, usluge davawa u zakup
op{tinskog prostora uz naknadu, du`ne su da tako ostvareni
promet evidentiraju preko fiskalne kase u smislu ~lana 3.
Zakona. 

17. Na~in evidentirawa prometa preko fiskalne kase prilikom
vr{ewa usluga oftalmolo{kog pregleda u okviru delatnosti
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85120 (Medicinska praksa), kao i izrade i popravke dioptrijskih
pomagala (nao~ara) u okviru delatnosti 52740 (Opravka na drugom
mestu nepomenuta), kao i delatnosti 33400 (Proizvodwa opti~kih
pomagala instrumenata i fotografske opreme) 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00055/2007-04 od
25.3.2007. god.)

U skladu s odredbama ~lana 3. st. 1, 2. i 3. Zakona o
fiskalnim kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je
upisano u odgovaraju}i registar za promet dobara na malo, odnos-
no za pru`awe usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i eviden-
tirawe svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase. Obaveza evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog
prometa preko fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga
pru`a fizi~kom licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno
lice, odnosno preduzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa
(gotovina, ~ek, kartica i bezgotovinsko pla}awe). Obaveza evi-
dentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i
vlasnika samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i
sli~nim objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno
sopstvene proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na
bankarske organizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna
preduze}a koja naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge
fizi~kim licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu
potro{we preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elek-
tri~na energija, voda i dr.).

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovcu fakture, obveznik je
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du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, u skladu s pomenutom Uredbom, lica koja
obavqaju delatnosti iz grupe 851 (Zdravstvena za{tita
stanovni{tva), gde spada i {ifra delatnosti 85120 (Medicinska
praksa), kao i lica koja obavqaju delatnost 52740 (Opravka na dru-
gom mestu nepomenuta – opravka ode}e) nemaju obavezu evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da u slu~aju
kada privredni subjekt pored osnovne delatnosti 85120
(Medicinska praksa) obavqa i druge delatnosti kao {to su: izra-
da i popravka dioptrijskih pomagala (nao~ara) u okviru re-
gistrovane delatnosti 52740 (Opravka na drugom mestu nepomenu-
ta), kao i delatnost 33400 (Proizvodwa opti~kih pomagala
instrumenata i fotografske opreme), koje nisu oslobo|ene
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase, u skladu sa
Zakonom i pomenutom Uredbom, du`an je da ostvaren promet u
okviru pomenutih delatnosti evidentira preko fiskalne kase,
bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili bezgotovinskom
uplatom na ra~un privrednog subjekta koji pru`a usluge.   

18. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase pri-
likom vr{ewa usluge obrade ~elika i ma{inske obrade motora
privrednim subjektima i fizi~kim licima 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-00041/2007-04 od
9.3.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
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varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Saglasno odredbi ~lana 12. st. 1. i 5. Zakona, fiskalni
ise~ak je fiskalni dokument u kome se evidentira svaki pojedi-
na~no ostvareni promet dobara na malo, odnosno usluga fizi~kim
licima koje kupac dobara, odnosno korisnik usluga pla}a gotovi-
nom, ~ekom ili karticom. Ako kupac dobara na malo, odnosno
korisnik usluge, pla}awe vr{i na osnovcu fakture, obveznik je
du`an da u fakturu unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu
koga je evidentiran promet u fiskalnoj kasi.

Prema tome, s obzirom da usluga obrade ~elika i
ma{inske obrade motora fizi~kim licima nije izuzeta od
obaveze evidentirawa prometa preko fiskalne kase navedenim
~lanom Zakona, kao ni navedenom Uredbom, promet koji privred-
ni subjekt ostvari pru`awem usluge obrade ~elika i ma{inske
obrade motora fizi~kim licima, du`an je da evidentira preko
fiskalne kase, bez obzira da li se naplata vr{i gotovinski ili
bezgotovinskim uplatom na ra~un privrednog subjekta koji pru`a
pomenute usluge.

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da kada se
pla}awe vr{i na osnovu fakture (bezgotovinski) od strane

BILTEN/FISKALNE KASE



134

Bilten   godina XLVII   br. 7-8/2007

fizi~kog lica korisnika usluge, obveznik je du`an da u fakturu
unese redni broj fiskalnog ise~ka na osnovu koga je evidentiran
promet u fiskalnoj kasi.

Tako|e, Ministarstvo napomiwe da kada se pomenute
usluge pru`aju drugim privrednim subjektima (pravna lica i pre-
duzetnici), privredni subjekt nema obavezu evidentirawa tako
ostvarenog prometa preko fiskalne kase.      

19. Obaveza uvo|ewa terminala za daqinsko o~itavawe dnevnih
izve{taja iz fiskalne kase u slu~aju kada obveznik pru`a uslugu
obuke masera u okviru delatnosti 80420 (Obrazovawe odraslih i
ostalo obrazovawe na drugom mestu nepomenuto), pri ~emu usluge
obuke masera pru`a i van sedi{ta

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00003/2007-04 od
9.1.2007. god.)

U skladu s odredbom ~lana 6. stav 1. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS”,  br. 135/04) propisano je da fiskalna
kasa mora da ima terminal za daqinsko o~itavawe svih formi-
ranih dnevnih izve{taja iz fiskalne kase (u daqem tekstu: termi-
nal za daqinsko o~itavawe) za zadati period, osim fiskalne kase
preko koje se vr{i evidentirawe prometa na pija~nim tezgama i
fiskalne kase preko koje se vr{i evidentirawe prometa u okviru
obavqawa delatnosti koja zahteva ~estu promenu mesta prodaje
dobara, odnosno pru`awa usluga.

Pod delatnostima koje zahtevaju ~estu promenu mesta
obavqawa podrazumevaju se delatnosti koje su odre|ene
Pravilnikom o odre|ivawu delatnosti za ~ije obavqawe nije
potreban poseban prostor („Sl. glasnik RS“, br. 9/96), samo u
slu~aju kada lica nemaju poseban prostor u kome obavqaju
pomenute delatnosti, ve} delatnost obavqaju iskqu~ivo kod
korisnika.
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Prema tome, lica koja imaju poseban prostor u kome
obavqaju registrovanu delatnost, a koja su, prema Zakonu o
fiskalnim kasama, u obavezi da evidentiraju promet preko
fiskalne kase, pri ~emu usluge iz registrovane delatnosti
obavqaju i van sedi{ta, u obavezi su da periodi~no prikqu~uju
fiskalnu kasu na terminal za daqinsko o~itavawe koji se nalazi
u sedi{tu.

Period prikqu~ivawa defini{e Poreska uprava preko
komandi koje zadaje terminalu za daqinsko o~itavawe, a koji se
vizuelno signalizira obvezniku od strane terminala za daqinsko
o~itavawe. Prilikom prikqu~ivawa terminala za daqinsko
o~itavawe ~itaju se podaci iz fiskalne memorije fiskalne kase
i upisuju u terminal, posle ~ega se fiskalna kasa mo`e odvo-
jiti od terminala i ponovo koristiti van sedi{ta za eviden-
tirawe prometa.

20. Obaveza evidentirawa prometa preko fiskalne kase u slu~aju
kada privredni subjekt u okviru delatnosti koju obavqa (teleko-
munikacione usluge) vr{i prodaju korisni~kih telekomunika-
cionih paketa usluga koji u sebi sadr`i pripadaju}e telekomu-
nikacione ure|aje (risiveri i prate}a oprema) pravnim i
fizi~kim licima

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-00-00356/2006-04 od
13.12.2006. god.)

U skladu s odredbom ~lana 3. st. 1. i 2. Zakona o fiskalnim
kasama („Sl. glasnik RS“, br. 135/04), lice koje je upisano u odgo-
varaju}i registar za promet dobara na malo, odnosno za pru`awe
usluga fizi~kim licima, du`no je da vr{i evidentirawe svakog
pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne kase. Obaveza
evidentirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko
fiskalne kase postoji i u slu~aju kada se usluga pru`a fizi~kom
licu, a naknadu za pru`ene usluge snosi pravno lice, odnosno pre-
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duzetnik, i to nezavisno od na~ina pla}awa (gotovina, ~ek, karti-
ca i bezgotovinsko pla}awe).   

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 3. Zakona, obaveza eviden-
tirawa svakog pojedina~no ostvarenog prometa preko fiskalne
kase ne odnosi se na poqoprivrednog proizvo|a~a i vlasnika
samostalne zanatske radwe koji na pija~nim tezgama i sli~nim
objektima prodaju poqoprivredne proizvode, odnosno sopstvene
proizvode zanatstva i doma}e radinosti, kao i na bankarske orga-
nizacije, osiguravaju}e organizacije, PTT i javna preduze}a koja
naknadu za prodata dobra, odnosno pru`ene usluge fizi~kim
licima napla}uju ispostavqawem ra~una o obra~unu potro{we
preko mernih instrumenta (grejawe, gas, telefon, elektri~na
energija, voda i dr.).

Uredbom o odre|ivawu lica na koje se, usled
specifi~nosti delatnosti koje obavqaju, ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase („Sl. glasnik RS“, br.
100/04 i 106/04) odre|ena su lica na koja se ne odnosi obaveza evi-
dentirawa prometa preko fiskalne kase.

Prema tome, s obzirom da je delatnost 64200
(Telekomunikacije – prenos zvuka, slike i ostalih informacija
kablovima; emitovawe relejima i satelitima; telefonska,
telegrafska i teleks-veza; emitovawe radio i televizijskih
programa; odr`avawe mre`e) izuzeta od obaveze evidenti-
rawa prometa preko fiskalne kase, navedenom Uredbom,
promet koji privredni subjekt ostvari prodajom paketa uslu-
ga sa pripadaju}im telekomunikacionim ure|ajima (risiveri
i prate}a oprema), u okviru delatnosti telekomunikacija,
pravnim i fizi~kim licima, nije du`an da evidentira preko
fiskalne kase.

BILTEN/FISKALNE KASE
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J A V N I   R A S H O D I

JAVNE NABAVKE

1. Da li se pribavqawe usluga ogla{avawa u sredstvima javnog
informisawa, odnosno da li se ogla{avawe javnih konkursa u
smislu odredbi  ~lana 54. Zakona o dr`avnim slu`benicima sma-
tra javnom nabavkom?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-267/2007-01 od
17.7.2007. god.) 

^lanom 97. stav 1. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) utvr|eno je da su predmet ugo-
vora o javnoj nabavci usluga usluge navedene u aneksima IA i IB
koji su sastavni deo ovog zakona. Uvidom u navedene anekse mo`e
se konstatovati da isti, ni pod jednom kategorijom usluga, ne
sadr`e usluge ogla{avawa, iz ~ega proizlazi da usluge
ogla{avawa u sredstvima javnog informisawa nisu predmet ugo-
vora o javnoj nabavci usluga, tj da se iste ne pribavqaju po proce-
durama utvr|enim  Zakonom o javnim nabavkama.

S obzirom na navedeno, Ministarstvo finansija je
mi{qewa da se na nabavke usluga ogla{avawa u sredstvima javnog
informisawa, odnosno na usluge ogla{avawa javnih konkursa u
smislu odredbi ~lana 54. Zakona o dr`avnim slu`benicima ne
primewuju odredbe Zakona o javnim nabavkama.  
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2. Rok koji je potrebno da protekne izme|u dana objavqivawa
prethodnog raspisa i dana objavqivawa javnog poziva za javnu
nabavku u otvorenom postupku

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-140/2007-01 od
10.7.2007. god.) 

Prema ~lanu 71. Zakona o javnim nabavkama („Sl. glasnik
RS“, br. 39/02, 43/03, 55/04 i 101/05) za planirane javne nabavke ~ija
je okvirna vrednost ve}a od 50.000.000 dinara naru~ilac je du`an
da najmawe jednom godi{we objavi prethodni raspis o nameri da
dodeli javnu nabavku.

U slu~aju javnih nabavki u oblastima vodoprivrede, ener-
getike, telekomunikacija i saobra}aja, prethodni raspis se
objavquje najkasnije 12 meseci pre datuma kada }e naru~ilac
poslati poziv za u~e{}e u restriktivnom postupku ili postupku
sa poga|awem, pri ~emu naru~ilac mora po{tovati i rokove za
podno{ewe ponude predvi|ene ovim zakonom.

Prema ~lanu 64. stav 2. ta~ka 2) i ~lanu 67. stav 1. ta~ka 2)
Zakona, rok za podno{ewe ponuda u otvorenom postupku i u
restriktivnom postupku mo`e biti kra}i od op{tih utvr|enih
rokova ako je naru~ilac prethodni raspis objavio najmawe 52 dana
i najvi{e 12 meseci pre nego {to je javni poziv objavqen.

Ciq objavqivawa prethodnog raspisa jeste da se potenci-
jalni ponu|a~i upoznaju da }e u toku godine naru~ilac vr{iti
veoma velike nabavke, te da se, u skladu s tim, blagovremeno
pripreme za u~e{}e u takvom postupku javne nabavke.

Imaju}i u vidu navedeno, proizlazi da ako predmet javne
nabavke nije iz oblasti vodoprivrede, energetike, telekomu-
nikacija i saobra}aja, u smislu ~lana 107. Zakona, najkra}i rok za
objavqivawe prethodnog raspisa, tj. rok koji bi trebalo da pro-
tekne izme|u objavqivawa prethodnog raspisa i objavqivawa
javnog poziva u „Slu`benom glasniku RS“ je 52 dana.

Ako je predmet javne nabavke iz oblasti vodoprivrede,
energetike, telekomunikacija i saobra}aja (~lan 107. Zakona),
rok koji bi trebalo da protekne izme|u objavqivawa prethodnog
raspisa i objavqivawa javnog poziva u „Slu`benom glasniku RS“
je  12 meseci.

BILTEN/JAVNI RASHODI 
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R A ^ U N O V O D S T V O   I   R E V I Z I J A

1. Vo|ewe poslovnih kwiga za organizacioni deo stranog pravnog
lica

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 023-02-00232/2007-16 od
11.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 1. stav 5. Zakona o ra~unovodstvu i revi-
ziji („Sl. glasnik RS“, br. 46/06), ogranci i drugi organizacioni
delovi stranih pravnih lica koji u Republici Srbiji obavqaju
privrednu delatnost du`ni su da vode poslovne kwige i sastavqa-
ju finansijske izve{taje.

Imaju}i u vidu da se u konkretnom slu~aju radi o organiza-
cionom delu stranog pravnog lica koji nije ogranak stranog
pravnog lica i ne obavqa privrednu delatnost u Republici
Srbiji, ve} vr{i samo prethodne i pripremne radwe za
zakqu~ivawe ugovora, ali ne i wihovo zakqu~ivawe i da sti~e
prihode samo od dozna~enih sredstava osniva~a, Ministarstvo
finansija smatra da ovo predstavni{tvo nije u obavezi da vodi
poslovne kwige i da sastavqa finansijske izve{taje u skladu s
ovim zakonom.   

2. Polagawe ispita za sticawe profesionalnog zvawa ovla{}eni
revizor kandidata koji su zapo~eli polagawe ispita po programu
Savezne vlade

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-0241/2007-16 od
9.7.2007. god.) 

^lanom 74. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl. glas-
nik RS“, br. 46/06, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da lica koja
su do dana stupawa na snagu Zakona zapo~ela polagawe ispita po
programu Savezne vlade za sticawe zvawa revizor i ovla{}eni
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revizor mogu da pola`u preostale ispite po programu po kojem su
zapo~ela polagawe tog ispita, najkasnije u roku od godinu dana od
dana obrazovawa komisije iz ~lana 6. stav 1. Zakona. 

Napomiwemo da su, na osnovu Uredbe o programu za pola-
gawe ispita za sticawe zvawa u reviziji („Sl. list SRJ“, br. 11/00)
i Pravilnika o sprovo|ewu programa za polagawe ispita za sti-
cawe zvawa ovla{}enog revizora  i revizora („Sl. list SRJ“, br.
13/00, 14/00, 33/00 i 54/00), vr{ena polagawa za sticawe zvawa revi-
zor i ovla{}eni revizor, u okviru odvojenih ispita koji su u pot-
punosti nezavisni u pogledu sadr`ine predmeta na ispitu, lite-
rature i profesionalnog zvawa za koje se polagawe sprovodilo.

U vezi navedenog, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
se za polagawe ispita za sticawe profesionalnog zvawa, u skladu
sa ~lanom 74. Zakona, mogu da prijave kandidati koji su do dana stu-
pawa na snagu Zakona zapo~eli polagawe ispita po programu
Savezne vlade za sticawe zvawa ovla{}eni revizor. Lica koja su
zapo~ela polagawe najmawe jednog ispita po programu Savezne
vlade za zvawe ovla{}eni revizor, na osnovu Uredbe i
Pravilnika, nezavisno od toga da li su ispit polo`ila, sti~u
pravo da pola`u sve preostale ispite iz tog programa.   

3. Mogu}nost da firma koja je deo mati~ne firme sa sedi{tem u
inostranstvu sastavqa i prezentuje finansijske izve{taje za
izve{tajnu godinu koja je razli~ita od kalendarske  

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 401-00-00893/2007-16 od
6.7.2007. god.) 

U ~lanu 24. stav 2. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji („Sl.
glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da zavisno pravno lice, ~ije
mati~no pravno lice sa sedi{tem u inostranstvu ima poslovnu
godinu razli~itu od kalendarske godine, mo`e, uz saglasnost mi-
nistra finansija za pravna lica (osim banaka), odnosno guvernera
Narodne banke Srbije za pravna lica iz ~lana 26. stav 2. ovog
zakona, da sastavqa i prikazuje finansijske izve{taje sa stawem
na posledwi dan poslovne godine koja je razli~ita od kalendarske.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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U navedenoj odredbi radi se o izuzecima, kojima saglas-
nost daje nadle`ni organ, dok je osnovno re{ewe u Zakonu da se
sastavqawe i prezentovawe finansijskih izve{taja vr{i, prema
stavu 1. istog ~lana, sa stawem na dan 31. decembra teku}e godine.

Osnovno re{ewe iz ovog zakona, po kome se sastavqawe i
prezentovawe finansijskih izve{taja vr{i sa stawem na dan 31.
decembra teku}e godine je, za potrebe poreskih propisa, sadr`ano
i u Zakonu o porezu na dobit preduze}a, kao i u Zakonu o porezu na
imovinu.

Naime, u ~lanu 38. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(�Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04) propisano je da je
poreski period za koji se obra~unava porez na dobit poslovna go-
dina, a da je poslovna godina kalendarska godina. U ~lanu 6. stav 2.
Zakona propisano je i da se oporeziva dobit utvr|uje u poreskom
bilansu, uskla|ivawem dobiti obveznika iskazane u bilansu uspe-
ha, koji je sa~iwen u skladu s me|unarodnim ra~unovodstvenim
standardima (MRS) i propisima kojima se ure|uje ra~unovodstvo.
Tako|e, u ~lanu 63. stav 2. Zakona propisano je da se, uz poresku
prijavu i poreski bilans, nadle`nom poreskom organu dostavqa i
bilans stawa, bilans uspeha, izve{taj o nov~anim tokovima,
izve{taj o promenama na kapitalu, kao i druga dokumenta
propisana ovim zakonom.

Pored navedenog, u ~lanu 7. stav 2. Zakona o porezu na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01, 80/02 i 135/04) propisano je da
osnovica poreza na imovinu kod poqoprivrednog i {umskog
zemqi{ta i drugih nepokretnosti obveznika koji vodi poslovne
kwige jeste vrednost nepokretnosti utvr|ene u wegovim poslov-
nim kwigama, u skladu s propisima, sa stawem na dan 31. decembra
godine koje prethodi godini za koju se utvr|uje i pla}a porez na
imovinu.

Prema tome, osnovica za obra~un navedenih poreza
utvr|uje se na osnovu godi{wih finansijskih izve{taja,
sa~iwenih u skladu sa me|unarodnim ra~unovodstvenim standar-
dima i zakonom kojim se ure|uje ra~unovodstvo, odnosno na osnovu
finansijskih izve{taja koji su sastavqeni prema ~lanu 24. stav 1.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA
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i dostavqeni Narodnoj banci Srbije u roku iz ~lana 31. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji.

Prema navedenom, primena ~lana 24. stav 2. Zakona o
ra~unovodstvu i reviziji neposredno je vezana s navedenim odred-
bama zakona kojima se ure|uje porez na dobit i porez na nepokret-
nost, u pogledu izjedna~avawa poslovne godine sa kalendarskom
godinom, {to podrazumeva da bi se davawem saglasnosti na zahtev
kojim bi se omogu}ilo sastavqawe i prezentovawe finansijskih
izve{taja za poslovnu godinu koja po~iwe 1. aprila teku}e, a
zavr{ava se 31. marta naredne godine, dakle koja nije kalendarska,
onemogu}ila primena propisa o porezu na dobit preduze}a i
propisa o porezu na nepokretnosti.       

4. Sadr`ina i forma finansijskih izve{taja

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 110-00-00202/2007-16 od
5.7.2007. god.) 

Odredbom ~lana 32. Zakona o ra~unovodstvu i reviziji
(„Sl. glasnik RS“, br. 46/06) propisano je da su pravna lica, koja su
obveznici revizije finansijskih izve{taja iz ~lana 37. Zakona,
du`na da usvojene finansijske izve{taje od strane skup{tine ili
drugog organa pravnog lica obelodane i to: Bilans stawa, Bilans
uspeha, Izve{taj o tokovima gotovine, Izve{taj o promenama na
kapitalu i Napomene uz finansijske izve{taje.

Sadr`ina i forma finansijskih izve{taja propisana je u
Pravilniku o sadr`ini i formi obrazaca finansijskih
izve{taja za privredna dru{tva, zadruge, pravna lica i pre-
duzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06 i 05/07-ispravka) i
obrascima od 1 do 4, koji su sastavni deo Pravilnika.

U navedenim obrascima propisano je da finansijske
izve{taje potpisuje zakonski zastupnik pravnog lica i lice
odgovorno za sastavqawe finansijskih izve{taja i takvi se
izve{taji obelodawuju, shodno ~lanu 32. Zakona.

Napomene uz finansijske izve{taje, koje je sastavio
ovla{}eni revizor se ne obelodawuju, ve} se obelodawuje
mi{qewe ovla{}enog revizora.

BILTEN/RA^UNOVODSTVO I REVIZIJA 
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FINANSIJSKI PROPISI DONETI  
U JULU-AVGUSTU MESECU 2007. GODINE  

 
 

ZAKONI 
Zakon o potvr|iva wu Protokola o 
izmenama i dopunama Me|unarodne 
konvencije o upro{}ava wu i 
uskla|ivawu carinskih postupaka   

Sl. glasnik RS , br. 70 od 25. jula 200 7. 

 
 

 
PRAVILNICI 

Pravilnik o dopunama Pravilnika o 
standardnom klasifikaciono m okviru i 
Kontnom planu za bu Ÿetski sistem 

Sl. glasnik RS, br. 63 od 9. jula 2007. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima i na~inu vo|e wa 
ra~una za uplatu javnih prihoda i 
raspored sredstava sa tih ra~una  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o sadr`ini i  obrascu izjave 
kupca stana da kupuje prvi stan za sebe, 
odnosno za sebe i odre|ene ~lanove 
wegovog porodi~nog doma}instva  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o utvr|iva wu dobara i 
usluga ~iji se promet opor ezuje po 
posebnoj stopi PDV  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu i postupku 
ostvarivawa poreskih oslobo|e wa kod 
PDV sa pravom i bez prava na odbitak 
prethodnog poreza  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o prestanku va`e wa 
Pravilnika o utvr|iva wu {ta se smatra 
promenom namene stambenog objekta, kao 
i o na~inu i postupku utvr|iva wa i 
pla}awa razlike PDV u slu~aju promene 
namene stambenog objekta  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

 

P O D S E T N I K



Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o postupku ostvariva wa 
prava na povra}aj PDV i o na~inu i 
postupku refakcije PDV  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uslovima za ostvariva we 
prava na refakciju pla }ene akcize na 
dizel gorivo, na~inu i postupku 
ostvarivawa refakcije, uslovima za 
dobijawe ovla{}ewa za distribuciju 
dizel goriva, normativima potrebnih 
koli~ina za pogon traktora, 
gra|evinskih ma{ina i brodova za 
prevoz tereta  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9 . jula 2007. 

Pravilnik o Listi ostalih derivata 
nafte koji se dobijaju od frakcija nafte 
koje imaju raspon destilacije do 380º C 

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obrascima poreskih 
prijava za utvr|iva we poreza na imovinu  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o sadr`ini, vrsti podataka  
i na~inu vo|ewa Registra prodavaca 
te~nog naftnog gasa za pogon motornih 
vozila 

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o na~inu obra~unava wa i 
pla}awa akcize, vrsti, sadr`ini i 
na~inu vo|ewa evidencija, dostav qawa 
podataka i sastav qawa obra~una akcize  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Pravilnik o na~inu i sadr`aju 
izve{tavawa o planiranim i izvr{enim 
rashodima za plate u bu Ÿetima lokalnih 
vlasti  

Sl. glasnik RS , br. 73 od 3. avgusta   2007. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o obliku, sadr`ini, na~inu 
podno{ewa i popuwavawa deklaracije i 
drugih obrazaca u carinskom postupku  

Sl. glasnik RS , br. 74 od 9. avgusta   2007. 

Pravilnik o izmenama i dopunama 
Pravilnika o uvozu robe po osnovu 
carinskih kontingenata  

Sl. glasnik RS , br. 74 od 9. avgusta   2007. 
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ODLUKE 
Odluka o izmenama Odluke  o dinamici 
davawa dozvola za prire|iva we 
posebnih igara na sre}u u igra~nicama  

Sl. glasnik RS , br. 62 od 6. jula 200 7. 

Odluka o maksimalnim visinama 
ulagawa imovine dobrovo qnog 
penzijskog fonda, kao i uslovima i 
na~inu ulagawa te imovine u 
inostranstvu  

Sl. glasnik RS , br. 63 od 9. jula 200 7. 

Odluka o iznosima najpopularnijih cena 
i minimalnih akciza za duvanske 
prera|evine 

Sl. glasnik RS , br. 67 od  20. jula 200 7. 

Odluka o izmeni Odluke o maksimalnim 
visinama ulaga wa imovine dobrovoqnog 
penzijskog fonda, kao i uslovima i 
na~inu ulagawa te imovine u 
inostranstvu  

Sl. glasnik RS , br. 67 od 20 jula 200 7. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
kriterijumima na osnovu kojih se 
odre|uju carinski kontingenti za uvoz 
odre|ene robe  

Sl. glasnik RS , br. 71 od 27. jula 2007. 

Odluka o izmeni Odluke o na~inu 
sprovo|ewa prinudne naplate s ra~una 
klijenta 

Sl. glasnik RS , br. 71 od 27. jula   2007. 

Odluka o izmenama i dopunama Odluke o 
uskla|ivawu stawa bruto plasmana 
odobrenih stanovni{tv u sa osnovnim 
kapitalom banaka  

Sl. glasnik RS , br. 77 od  17. avgusta 
2007. 

 
 
 

UPUTSTVA 
Uputstvo o dokumentaciji i obrascu za 
podno{ewe zahteva za ostvariva we 
prava na kori{}e we sredstava za 
subvencije proizvo|a~ima 
poqoprivrednih i prehrambenih 
proizvoda za 2007. godinu  

Sl. glasnik RS , br. 67 od 20. jula 200 7. 
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Uputstvo o izmenama Uputstva za 
sprovo|ewe Odluke o uskla|iva wu 
stawa bruto plasmana odobrenih 
stanovni{tvu sa osnovnim kapitalom 
banaka  

Sl. glasnik RS , br. 79 od 28. avgusta 200 7. 

 
 

OSTALO 
Uskla|eni iznosi naknade  
iz ~lana 32. stav 3, ~lana 40. stav 3,  ~lana 45. 
stav 1. ta~ka 4) i ~lana 54. stav 3. Zakona o 
duvanu  
 

Sl. glasnik RS , br. 67 od 20. jula 200 7. 

Naredba 
O izmenama i dopunama Naredbe o 
Spisku direktnih i indirektnih 
korisnika buŸetskih sredstava 
Republike, odnosno lokalne vlasti i 
organizacija obaveznog socijalnog 
osigurawa, koji su ukqu~eni u sistem 
konsolidovanog ra~una trezora  

Sl. glasnik RS , br. 67 od 20. jula 200 7. 

Iznos najni`e mese~ne osnovice 
doprinosa za obavezno socija lno 
osigurawe 

Sl. glasnik RS , br. 68 od 23. jula 200 7. 
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